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Capitalul social subscris gi varsat: 29.139.927,5 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: 11.655.971

actiuni nominative, avand o valoare nominala de 2,5 lei/actiune

1. Analiza activitatii Comvex

1.1.

a) Descrierea activitatii de baza a emitentului.
Activitatea de baza COMVEX S.A. este: manipulare, incarcare si descarcare marfuri in vrac si a
altor marfuri compatibile cu utilizarea cheiurilor societatii, in/din nave si mijloace terestre de
transport.

Terminalul de Minerale Comvex este specializat Tn manipularea, depozitarea si expedierea
materiilor prime solide vrac cum ar fi minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita.
Pe langa Terminalul de minerale existent, Comvex a dezvoltat un Terminal de Cereale in dana
80, acesta fiind complet operational in a doua parte a anului 2020.

b) Precizarea datei de infiintare a emitentului,
COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991.

c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a emitentului, a filialelor sale sau a

societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar.
In timpul exercitiului financiar al anului 2021 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societatii.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active.
Principalele cresteri de active imobilizate efectuate n cursul anului 2021:

> Investitii in imobilizari corporale in curs de executie 9.913.640 lei;
> Amenajari de terenuri, constructii si echipamente 1.993.206 lei;

Tn cursul anului 2021 s-au instrainat mijloace fixe in valoare de 374.177 lei.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii emitentului,
Nu este cazul.



1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a)
b)
c)
d)

e)

f)

Profit

profit brut 2021:  33.327.334 lei

Cifra de afaceri.

cifra de afaceri: 161.235.635 lei

Export

nu este cazul

costuri: - Cheltuieli din exploatare  130.703.866 lei
-Cheltuieli financiare: 7.351.870 lei

% din piata detinut
18%
lichiditate (disponibil in cont etc.) la 31.12.2021: 18.463.924 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Comvex

a)

b)

Descrierea principalelor servicii prestate, cu precizarea:
Principalelor piefe de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie:

Societatea presteaza servicii de manipulare (incarcare, descarcare si depozitare) a marfurilor
solide in vrac.

Terminalul de Minerale Comvex este lider pe piata, specializat Tn manipularea, depozitarea si
transbordarea materiilor prime solide vrac de tip minereu de fier, carbune, cocs, bauxita,
minereuri neferoase, dispunand de facilitati complete si moderne de operare situate n portul
Constanta.

Avantajele oferite de Terminalul Comvex sunt: posibilitatea de a acosta nave tip ,cape size” de
mare capacitate - pana la 220.000 tdw, rate de descarcare din nave maritime de pana la 45.000
to/zi, capacitate de depozitare de 4 milioane tone simultan. Datoritd localizarii si posibilitatii
excelente de acces catre zonele industriale ale Europei, Comvex ofera furnizorilor de materii
prime din Australia, Brazilia, India, Africa, SUA si Canada, posibilitatea de a livra ,just in time”
materiile prime catre zonele industriale din Romania, Ungaria, Austria, Ucraina, Bulgaria si
Serbia.

Pe langa Terminalul de Minerale existent, COMVEX a dezvoltat un Terminal de cereale in Dana
80, pe o suprafatd de aproximativ 60.000 mp. Locatia ofera avantaje logistice importante,
respectiv. cea mai adanca dana din Marea Neagra, vecinatatea cu terminalul de barje
(proximitatea cu Canalul Dunare-Marea Neagra), pentru transport fluvial din tarile limitrofe
Dunarii, acces direct si usor la calea ferata, distantd scurtd si acces direct la autostrada A2.
Astfel, COMVEX poate oferi producatorilor de cereale din Romania, Ungaria, Serbia, Bulgaria
posibilitatea livrarii productiei obtinute pe nave de mare capacitate, 100.000 — 120.000 tdw.

Ponderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri pentru
ultimii 3 ani.

Societatea este furnizor al unui singur tip de serviciu, si anume manipulare si respectiv
depozitare marfuri solide in vrac.

Ponderea fiecarei categorii de servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri :

2019 2020 2021

Total venituri din exploatare 158.697.058 100.762.241 169.798.710



Cifra de afaceri 119.887.694 89.549.921 161.235.635
2019 2020 2021
Tn total o Tn total Tn total o
e In cifra o . o In cifra
venituri venituri In cifra de venituri
. de - . . de
din . din afaceri din .
afaceri afaceri
exploatare exploatare exploatare
Venituri din prestari servicil 48,57%  64,29% 77,36% 86,99% 89,84%  94,61%
(manipulari)
Venituri din vanzari marfuri 24,30% 32,16% 8,16% 9,24% 2,40% 2,53%
- 27,13% 3,55% 14,48% 3,77% 7,76% 2,86%
Alte venituri
100,00%  100,00% 100,00% 100,00% 100,00%  100,00%

c) Produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare a acestor produse.

n scopul diversificarii activitatii, pe langa Terminalul de Minerale, Societatea a construit un terminal
de cereale in dana 80, cu capacitate de 200.000 tone. Anul 2021 a fost primul an in care Terminalul
de Cereale a fost functional operational pe tot parcursul anului.

Dezvoltarea unui Terminal de cereale in dana de cea mai mare adancime din Marea Neagra Si
partea de est a Marii Mediterane permite operarea directa a unor nave transportatoare de cereale de
peste 100.000 tdw, ceea ce creeaza un avantaj competitiv exceptional, atat pentru COMVEX cét si
pentru Portul Constanta, in ansamblul sdu. Terminalul COMVEX reprezintd o premiera in Romania si
deschide pietele din hinterlandul Portului Constanta catre orice destinatie la nivel global.

Valoarea investitiei s-a ridicat la aproximativ 52 milioane euro si a fost finantata printr-un credit
bancar pentru investiti in suma de 36,4 milioane euro, restul fiind asigurat din fonduri proprii.
Finantarea bancara a fost acordata in mod egal de catre Raiffeisen Bank si EximBank, a beneficiat
de o garantie emisa de catre EximBank in numele si contul Statului Roman, in valoare de 18,144
milioane euro si urmeaza a fi rambursata pana la sfarsitul lunii august 2027. Soldul facilitatii de credit
la 31.12.2021 a fost in suma de 30.372.200 EUR.

1.1.3. Evaluarea activitdtii de aprovizionare tehnico-materiald (surse indigene, surse import).
Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile materiilor
prime si la dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale.

Mare parte din utilajele folosite de Comvex sunt specializate si prin urmare exista un numar
redus de furnizori/producatori de astfel de echipamente si piese de schimb, astfel ca societatea
trebuie sa se aprovizioneze cu stocuri de piese de schimb specifice de valoare mare din timp,
furnizorii fiind selectati in functie de procedurile interne de lucru, respectand cerintele de calitate ale
standardului de management al calitatii ISO 9001:2015.

Operatiunile de incarcare si descarcare marfa implica un numar mare de echipamente a caror
functionalitate este mentinutd in permanenta prin lucrari de mentenanta si intretinere.

Desi societatea pastreaza un stoc de siguranta pentru de piesele de schimb si materialele esentiale
desfasurarii activitatii, reducerea si chiar stoparea activitatii furnizorilor cheie datorita persistentei



situatiei actuale generate de pandemia COVID-19 si razboiul impotriva Ucrainei ar putea genera
sincope in asigurarea necesarului de materiale si piese schimb necesare asigurarii functionalitatii
echipamentelor si utilajelor.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata internd si/sau externd si a perspectivelor
vanzarilor pe termen mediu $i lung.

In privinta activitatii Terminalului de minerale, Societatea a avut in vedere Imbunatétirea continua a
activitatii terminalului si desfasurarea la standarde ridicate a serviciilor oferite clientilor Societatii.

Pe parcursul anului 2021, Terminalul de minerale Comvex a prestat servicii de manipulare,
depozitare si transbordare a materiilor prime vrac, precum minereuri de fier, carbune cocsificabil,
carbune energetic, bauxita, cocs, zgura pentru clienti precum Transport Trade Services, Liberty
Galati, Romcim (fost CRH) Romania, Holcim Romania, Vitol Elvetia, Alum S.A. Tulcea, Glencore
International AG, Sisecam Solda Lukavac, Moroavcen (fost CRH) Serbia, Danube Shipping
Management.

Terminalul de cereale a prestat servicii de manipulare, depozitare si transbordare pentru clienti
precum Viterra Agriculture Roméania, Al Drahra Agriculture, TOlI Commodities, Global Grain
International, Cargill, Cerealcom, ADM Romania Trading, Agent Plus.

Minereul de fier a fost manipulat pentru combinatele siderurgice de la Galati — Romania si
Smederevo — Serbia. Carbunele s-a descarcat pentru combinatul de la Dunajvaros din Ungaria,
carbunele energetic pentru termocentrale din Romania, Pakistan si Bulgaria, carbunele PCI catre
combinatele din Romania si Serbia, iar carbunele tip antracit catre combinate siderurgice si fabrici
de ciment din Serbia si Bosnia. Cocsul a fost expediat catre combinatul siderurgic din Serbia, Italia,
Croatia, Georgia, Africa de Sus si Turcia, precum si pentru fabricile Romcim Roméania si Moravcen
Serbia. Bauxita a avut ca destinatie fabrica de alumind Alum Tulcea. Zgura a avut ca destinatie
fabricile de ciment din Franta. Omogenul a fost utilizat de catre fabrica CRH din Romania.

Expedierea materiilor prime catre beneficiari s-a facut fie pe nave maritime, fie pe cale ferata
(vagoane), fie pe cale fluviala (barje), fie pe cale rutiera (camioane).

Cifra de afaceri inregistratéd de Terminalul de Minerale a crescut cu aproximativ 30% fata de cea
inregistratd in anul trecut pe fondul cresterii semnificative a cantitatilor de materii prime manipulate
prin Terminal.

Cerealele manipulate prin Terminalul de Cereale au avut ca destinatie Arabia Saudita, Cipru,
Coreea de Sud, Egipt, Emiratele Arabe Unite, Franta, Grecia, Indonezia, lordania, Irak, Iran, Israel,
Liban, Libia, Noua Zeelanda, Olanda, Portugalia, Spania, Sudan, Tunisia, Turcia, Vietnam si
Yemen.

Cifra de afaceri inregistrata de Terminalul de Cereale a crescut semnificativ (de aproximativ 2,8 ori)
faté de cea inregistrata Tn anul trecut, pe fondul cresterii semnificative a cantitatilor de materii prime
manipulate prin Terminal, anul 2021 fiind primul an in care Terminalul a fost functional un an intreg.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate, a ponderii pe piatd a produselor sau
serviciilor si a principalilor competitori.

In anul 2021, ponderea Terminalului de Minerale Comvex pe piata servicilor de manipulare
minereuri de fier, carbune, cocs, bauxitd a fost de aproximativ 65%. Dintre concurentii societatii
enumeram: North Star Shipping, TTS Operator S.A, Socep S.A, Decirom, Umex S.A, Schenker,
Chimpex.



in privinta Terminalului de Cereale, ponderea acestuia pe piata serviciilor de manipulare cereale a
fost de aproximativ 20%, in conditiile in care acesta a fost complet functional incepand cu a doua
parte a anului 2021.

Dintre concurentii societati enumeram: United Shipping Agency, North Star Shipping, Chimpex,
Socep, Umex, Silotrans, Canopus Star.

c) Descrierea oricéarei dependente semnificative a emitentului fatéd de un singur client sau fata de
un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

Activitatea Terminalului de Minerale este influentata de evolutia industriilor pe care le deserveste,
respectiv industria siderurgica, industria cimentului si industria aluminei. Astfel, avand n vedere
specificitatea serviciilor prestate, activitatea societatii este influentata de evolutia acesteia.

Prin realizarea Terminalului de cereale, respectiv odata cu diversificarea activitatii Societatii,
impactul industriei siderurgice este mai mic.

Pe de alta parte, razboiul pornit impotriva Ucrainei de catre Federatia Rusa in luna februarie a
acestui an, sanctiunile economice impuse statului rus vor afecta contextul economic si politic global.
Mai mult decét atat, transportul maritim in sine cunoaste un impact negativ semnificativ, date fiind
operatiunile Federatiei Ruse in Marea Neagra pe de o parte si inchiderea Marii de Azov pentru
rutele comerciale, pe de alta parte.

Din punctul de vedere al operarii materiilor prime prin terminalul de minereu, trebuie subliniat faptul
ca, pe durata razboiului, cel putin, transportul de materii prime pentru industria siderurgica poate
cunoaste un declin, dat fiind faptul ca o parte dintre acestea proveneau din Ucraina sau chiar
Federatia Rusa. Astfel, fiind precedat de criza generata de pandemia de COVID-19, razboiul din
Ucraina nu poate decat sa adanceasca criza de materii prime si respectiv transportul acestora, in
special prin Marea Neagra.

Trebuie subliniat aici faptul ca acest razboi vine imediat dupa criza economica globala generata de
virusul SARS — CoV - 2, criza ce a determinat in mare parte o scadere drastica a activitatilor
industriale la nivel global si, in consecinta, si la nivelul tarii noastre. Cu toate acestea, activitatea
legatéd de acest sector economic, incepuse sa cunoasca un reviriment pe parcursul anului 2021.
Totusi, odata cu inceperea razboiului impotriva Ucrainei, sanctiunilor economice impuse Federatiei
Ruse si actiunile Federatiei Ruse in Marea Neagra, transportul materiilor prime pentru industria
siderurgica a fost semnificativ afectat.

Desi impactul total al acestui razboi nu poate fi determinat la momentul intocmirii acestui Raport, se
estimeaza ca efectele negative asupra comertului global si asupra activitatii Societatii pot fi mai
severe decat la o evaluare initiala. Situatia existenta inca de la inceputul anului 2022 poate afecta
semnificativ si estimarile si bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personal

a) Precizarea numaérului si a nivelului de pregétire a angajatilor, precum si a gradului de
sindicalizare a fortei de munca.

Numarul mediu de salariati in cursul anului 2021: 350
Nivelul de pregatire al salariatilor este mediu si superior.
In cadrul societatii functioneaza Sindicatul Operare.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raporturi.



Relatia dintre manageri si salariati precum si intre reprezentantii sindicatului este una de colaborare.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitdtii de baz&d a emitentului asupra mediului
Tnconjurator.
Descrierea sinteticd a impactului activitatilor de bazd asupra mediului inconjurator, precum si a
oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului
Tnconjurator.

in cursul anului 2021, Societatea a obtinut noua Autorizatie de Mediu nr. 24/27.01.2021 emis& de
catre Agentia pentru Protectia Mediului Constanta. In cursul anului 2021 au fost realizate integral
masurile aferente acestui an, in conformitate cu Programul de conformare, parte integranta din
Autorizatia de Mediu detinuta

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare.
Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar, precum si a celor ce se anticipeazd in exercitiul
financiar urmator pentru activitatea de cercetare-dezvoltare.

Nu este cazul.
1.1.8. Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului.

Descrierea expunerii emitentului fata de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash flow.
Descrierea politicilor si a obiectivelor societéatii privind managementul riscului.

Societatea este expusa prin operatiunile sale la urmatoarele riscuri:
> Riscul operational

> Riscul de piata

> Riscul de credit

> Riscul de schimb valutar

> Riscul de lichiditate

Riscul operational deriva din posibilitatea producerii de accidente, erori, functionarii deficitare,
precum si din influentele mediului asupra rezultatelor operationale si financiare. Politica Societatii
este cea de imbunatatire continud a performantelor echipamentelor si utilajelor si mentinere a
acelorasi standarde ridicate a serviciilor oferite clientilor Societatii.

Astfel, Societatea a implementat un sistem integrat de management calitate-mediu-securitate-
securitatea alimentelor cu rezultate asupra Tmbunatatirii imaginii organizatiei, prin satisfacerea
cerintelor referitoare la calitate, protectia mediului si securitatea muncii, imbunatatirea relatiilor cu
autoritatile publice si partenerii de afaceri. De asemenea, pentru limitarea riscurilor si raspunderilor,
societatea are incheiate polite de asigurare pentru echipamente si utilaje, precum si polite de
asigurare pentru raspundere civila fata de terti. In scopul minimizarii influentei mediului asupra
rezultatelor, Societatea urmareste continuu si constant ecologizarea Terminalului de Minerale prin
eliminarea deseurilor generate periodic prin specificul activitatii desfasurate, in scopul Tndepinirii
masurilor din Programul de conformare, parte integranta din Autorizatia de Mediu detinuta.

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei sa afecteze veniturile si rezultatele financiare
ale Societatii sau valoarea instrumentelor financiare detinute. Societatea urméreste permanent
evolutia preturilor si a industriilor pe care le deserveste in scopul ajustarii previziunilor si estimarilor
cu privire la performantele financiare ale societatii.

Riscul de credit este riscul de pierdere financiara pentru Societate care apare daca un client sau o
contrapartida la un instrument financiar nu isi indeplineste obligatiile contractuale. Societatea este
expusa in principal la riscul de credit aparut din prestarile de servicii efectuate catre clienti. Astfel,
Societatea urmareste termenele de incasare a creantelor si corelarea acestora cu termenele de
plata a datoriilor.



Riscul de schimb valutar apare atunci cand Societatea incheie tranzactii exprimate intr-o moneda
alta decat moneda functionalda a acesteia. Societatea este in principal expusa la riscul valutar la
achizitiile efectuate de la furnizori de materiale, piese de schimb, dar si de la prestarorii de servicii cu
care are negociate tarifele in euro. In scopul minimizarii riscului de schimb valutar, atat veniturile cat
si cheltuielile Societatii au fost corelate la euro prin stabilirea tarifelor la prestatiile/serviciile efectuate
in euro si prin legarea principalelor cheltuieli ale societatii de aceeasi moneda (salarii, chirie etc).
Societatea urmareste termenele de platd si asigurarea disponibilitatilor banesti pentru achitare,
astfel incat efectul riscului de schimb valutar sa fie minimizat.

Riscul de lichiditate apare din gestionarea de catre Societate a mijloacelor circulante si a
cheltuielilor de finantare si rambursarilor sumei de principal pentru instrumentele sale de credit.
Politica Comvex este de a se asigura ca va dispune intotdeauna de suficient numerar care sa-i
permita sa-si indeplineasca obligatiile atunci cand devin scadente. Pentru a atinge acest obiectiv,
aceasta cauta sa mentina solduri suficiente de numerar pentru a satisface nevoile de plati. La finalul
exercitiului financiar, Societatea are resurse lichide suficiente pentru a-si onora obligatii in toate
imprejurarile rezonabile preconizate. De asemenea, Societatea urmareste corelarea activelor si
pasivelor pe termen scurt, respectiv lung, prin efectuarea investitiilor pe termen mediu si lung din
resurse pe termen mediu si lung. Societatea nu are obligatii neplatite la scadenta catre bugetul de
stat.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea Comvex

a) Prezentarea gi analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine
ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea emitentului comparativ cu aceeasi perioada a anului
anterior.

Astfel cum s-a procedat si Tn anul anterior, pe parcursul anului 2021, lichiditatile societatii au fost
realizate prin politica managementului de urmarire/incasare a creantelor precum si prin corelarea
termenelor de incasare a clientilor cu cele de plata a furnizorilor.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei
financiare a emitentului comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Tn anul 2021, totalul cheltuielilor de capital a fost in suma de 11.532.669 lei, din care 9.913.640 lei
reprezinta investitii in imobilizari corporale in curs de executie.

O parte importanta a cheltuielilor de capital au fost inregistrate in legatura cu Terminalul de
Cereale, constand in investitii efectuate pentru sporirea capacitatii de descarcare a cerealelor din
barje.

Tn anul 2020, totalul cheltuielilor de capital a fost in suma de 24.420.736 lei, din care 22.886.552 lei
reprezinta investitii in imobilizari corporale in curs de executie, 1.421.574 lei investitii in constructii
si echipamente, iar 112.610 lei imobilizari necorporale. Cheltuielile de capital au fost Tnregistrate in
primul rand in legatura cu Terminalul de cereale, dar si cu modernizarea echipamentelor si utilajelor
si pentru achizitia de echipamente noi.

c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbérilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Veniturile obtinute de catre Societate din activitatea de baza sunt direct proportionale cu cantitatea
de materii prime manipulate, evolutia industriilor deservite avand influente asupra acestor cantitati
de materii prime.

Tarifele negociate cu clientii sunt stabilite in valuta, o eventuala depreciere/apreciere a cursului de
schimb putand influenta veniturile inregistrate de Societate.



2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Precizarea amplasarii gi a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea
societati.

Terminal Minerale
Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie:

- Front operare nave maritime (5 dane): 3 poduri descarcatoare de 50 tf, cu o productivitate
de 2.000 to /ora/pod; unul dintre poduri constituie asociere cu ArcelorMittal Galati SA.

- Front operare barje (3 dane): 3 masini de incarcat barje cu o productivitate de 2.000
to/ora/masina; unul dintre utilaje constituie asociere cu ArcelorMittal Galati SA,

- Terminal CF: o instalatie de incarcat vagoane cu o capacitate de ncarcare de 20.000 to/zi;
terminalul CF constituie asociere cu ArcelorMittal Galati SA,

- Depozit (600.000 mp): 4 masini combinate de predare/primire, cu o productivitate de
1.400-4.000 to/ora/masina la predare si 1.400-2.000 to/ora/masina la primire, in functie
de tipul materialului manipulat.

- Fronturile de operare, terminalul CF si depozitul sunt deservite de un sistem de benzi
transportoare in lungime totala de 22 km.

Terminal Cereale
Capacitatea totala de depozitare: aprox. 200.000 mt, calculata pentru grau.
Zona de depozitare este compusa din 18 celule de siloz mari cu fund plat (12 x 10.000 mt si 6 x
10.900 mt), 6 celule de siloz mici cu fund plat (2.250 mt fiecare) si 6 celule cu fund conic.

Terminalul de cereale COMVEX este dotat cu echipamente de manipulare de ultima generatie,
furnizate de catre AG Growth (Canada), lider mondial in industria de manipulare a cerealelor. Prin
proiectare si alegerea echipamentelor, COMVEX a optat pentru sisteme de manipulare complet
inchise (transportoare cu banda si cu lant si elevatoare cu cupe). In plus, in zonele critice au fost
instalate filtre spot, iar zonele de descarcare a camioanelor au sisteme de aspiratie.

Cerealele vor fi descarcate din barje, vagoane si camioane si vor fi incarcate pe nave si camioane.
Dispunerea echipamentelor Terminalului asigura o mare flexibilitate Tn operare. Toate echipamentele,
sistemele si activitatile din Terminalul de cereale COMVEX vor fi complet monitorizate si
automatizate prin sisteme PC si PLC.

Implementarea sistemului SCADA si automatizarea completd a Terminalului vor asigura eficienta,
procesarea datelor pentru decizii inteligente si comunicarea problemelor aparute, ceea ce va
contribui la reducerea timpilor de stationare. In plus, implementarea sistemului de management al
camioanelor (Truck Management System) si a sistemului de management al Terminalului (Terminal
Management System) vor minimiza diferitele riscuri operationale si vor asigura operarea fara
probleme a Terminalului.

Sistemul SCADA, automatizarea Terminalului, sistemele de management al camioanelor si al
Terminalului sunt furnizate de SIEMENS.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzuré a proprietétilor societatii.

Politica contabila privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor economice
viitoare Tncorporate in activele amortizabile aferente terminalului de Minerale tine cont (i) de contextul
economico-financiar in care Societatea isi desfasoara activitatea si (ii) de faptul ca, desi activitatea
Terminalului de Minerale nu este una liniara, este totusi necesar ca echipamentele Terminalului sa fie
dimensionate astfel incat sa poatd prelua varfurile de activitate in functie de afluirea navelor si
evolutia industriilor care le deserveste.

Astfel, politica contabila privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor economice
viitoare Tncorporate in activele amortizabile aplicata pentru Terminalul de Minerale este cea de



amortizare conform OMFP 1802/2014, art. 240, pct. (1), alin d), respectiv "amortizare calculata pe
unitate de produs sau serviciu” pentru imobilizarile corporale care concura in mod direct la
manipularea cantitatilor ramase de manipulat pe perioada duratei de viatd ramasa a echipamentelor
Terminalului de Minerale Comvex.

Celelalte imobilizari corporale aferente Terminalului de Cereale, respectiv alte active comune care
deservesc ambele linii de activitate, sunt amortizate conform metodei de amortizare liniard. Pentru
acestea, amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul
duratei utile de viata estimata a activelor.

Amortizarea se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea
integrala a valorii lor de intrare. Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata
de viata indefinita.

Durata ramasa de

Imobilizari corporale . .
P depreciere ( ani)

Cladiri si constructii 59
Echipamente tehnologice 22
Aparate de masura si control 17

26

Mijloace de transport
Mobilier si alte mijloace fixe 15

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii.

Nu exista nicio problema legata de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.
3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte {ari pe care se negociaza valorile mobiliare emise.
Actiunile emise de Comvex se tranzactioneaza pe sistemul Alternativ de Tranzactionare
administrat de Bursa de Valori Bucuresti (AeRO).

3.2. Descrierea politicii emitentului cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/platite/acumulate Tn ultimii 3 ani gi, dacd este cazul, a motivelor pentru eventuala micgorare
a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Pentru anul 2019, profitul pentru care s-a beneficiat de scutire de impozit, conform prevederilor
art.22 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, a fost repartizat la rezerve, mai putin partea aferenta
rezervei legale. Hotararea a fost sa nu se distribuie dividende. Aceste decizii au avut in vedere
dezvoltarea investitiei Terminal de cereale.

Pentru anul 2020, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis sa nu se distribuie dividende,
profitul ramanand nerepartizat.

Pentru anul 2021, Adunarea Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor a stabilit distribuirea de
dividende in valoare totald de 8.427.267 lei, respectiv fixarea unui dividend brut per actiune in
valoare de 0,723 lei.



3.3. Descrierea oricaror activitati ale emitentului de achizitionare a propriilor actiuni.
Nu este cazul

3.4. In cazul In care emitentul are filiale, precizarea numérului si a valorii nominale a actiunilor emise
de societatea-mama detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care emitentul a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd datorie, prezentarea
modului Th care emitentul isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul

Conducerea emitentului

4.1. Prezentarea listei administratorilor emitentului si a urmatoarelor informatii pentru fiecare
administrator:
a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionala, functia si vechimea in functie);

Conform hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 302 din data de 24 Septembrie
2018, Consiliul de Administratie numit pentru un mandat de 4 ani, respectiv 2018 — 2022, are
urmatoarea componenta: Viorel Panait — presedinte C.A., Dan- lon Dragoi — membru C.A., Corneliu
Bogdan Idu- membru C.A., Edmond Costin Sandru — membru C.A., Panait lvanescu — membru C.A.

Avand in vedere constatarea vacantarii postului de administrator detinut anterior de dl. Panait
Ivanescu, prin hotararea Consiliului de Administratie nr. 1 din data de 20 decembrie 2021 dI. Marian
Gheorghe Butusina a fost numit in functia de administrator provizoriu, incepand de la data de 20
decembrie 2021 si pana la data expirarii mandatului initial al administratorului al carui post a ramas
vacant, respectiv pana la data de 24.09.2022 sau pana la data la care Adunarea Generala Ordinara
a Actionarilor Comvex legal intrunita va adopta o hotarare de numire a unui nou administrator, in
cazul in care aceasta va fi adoptata anterior datei de 24.09.2022.

Viorel PANAIT — Este absolvent al Facultatii de Mecanica din cadrul Institutului Politehnic Bucuresti
si al Facultatii de Stiinte Economice din cadrul Universitatii Ovidius Constanta, specializarea
Tranzactii internationale. Cursuri postuniversitare: Cursuri de management portuar IPER, Le Havre,
Franta; Utilaje portuare pentru operare marfuri vrac; Operarea marfurilor vrac in porturile maritime.
Experienta profesionala: are o experienta de peste 27 de ani in activitatea de exploatare portuara.
1981 — 1991 inginer la intreprinderea de Exploatare Portuard — MTTc sef sectie. Este Director
General al Comvex S.A. din anul 1991.

Dan lon DRAGOI - Este absolvent al Facultatii de Aeronave Bucuresti. Cursuri postuniversitare:
Utilaje Portuare pentru operare marfuri vrac; Operarea marfurilor vrac Tn porturile maritime.
Experienta profesionald a fost Director General al Fabricii de Avioane si centralei de Aviatie. Intre
anii 1990 — 1992 a fost consilier al Vice — Prim Ministrului si Secretar de Stat.

Corneliu Bogdan IDU - Este absolvent al Academiei Navale Mircea cel Batran. Cursuri
postuniversitare: Utilaje Portuare pentru operare marfuri vrac; Operarea marfurilor vrac in porturile
maritime. Experienta profesionald: 2002 — 2005 ofiter maritim Il la Octogon Shipping & Services
SRL, 2005 - 2006 ofiter maritim | Ships Manpower SRL, Incepand cu anul 2006 —inginer la
Octogon Shipping & Services SRL.

Edmond Costin SANDRU - Este absolvent al Facultatii de Marina Civila din cadrul Academiei
Navale Mircea cel Batran din Constanta, profilul inginerie navala si navigatie. Cursuri
postuniversitare: Universitatea Maritima din Constanta, cursurile Utilaje portuare pentru operare
marfuri vrac si Operarea marfurilor vrac n porturile maritime; (ii) Experientd profesionala: are o



experienta de peste 13 ani in societati cu activitate in domeniul portuar, Comvex S.A., Phoenix
Shipping & Trading S.R.L., Ana Timar Agent S.R.L., SVAD Shipping S.R.L. si Chimpex S.A.

Marian Gheorghe BUTUSINA - Este absolvent al Institutului de Marind Mircea cel Batran
Constanta, Facultatea de Navigatie, specializarea Navigatie. Cursuri postuniversitare: Utilaje
portuare pentru operare marfuri vrac, Operarea marfurilor vrac in porturile maritime; (ii) Experienta
profesionala: 1993-1998 expert maritim Bbn Int'| Cargo Inspection Co. Ltd. Constanta. 1998- 2008
Director la TTS Operator; 2008 - prezent Director General la Canopus Star SRL Constanta .

Consiliul de Administratie si-a autoevaluat activitatea desfasurata pe parcursul anului 2021 potrivit
raportului administratorilor.

De asemenea, activitatea Consiliului de Administratie a fost evaluata in mod pozitiv prin hotararea
AGA de aprobare a raportului de gestiune al administratorilor.

Presedintele Consiliului de Administratie, Viorel PANAIT este si Director General al Societatii.
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata si
modificata, art. 143 alin. 1 si 5, conducerea societatii a fost delegata Directorului General.

REMUNERATII SI BENEFICII

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a stabilit urmatorul mecanism aplicabil remuneratiilor
administratorilor si Directorului General:

e prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 303 din data de 24 Septembrie
2018, s-a stabilit ca pe perioada mandatului 2018-2022, remunerafia cuvenitd membrilor
Consiliului de Administrafie se mentine la nivelul celei stabilite prin hotdrarea Adundrii Generale
Ordinare a Actionarilor nr. 214/25.09.2014, respectiv 50% din remuneratia brutd a Directorului
General. Pe perioada mandatului, pentru membrii Consiliului de Administratie vor fi suportate
cheltuielile de comunicare, transport, autovehicul, delegafii, diurnd, cazare, protocol, a unei
asigurdri de pensie privatd, precum si a unei asigurdari de sanatate”.

e prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 304 din data de 24 Septembrie 2018
s-au stabilit remuneratiile suplimentare acordate membrilor Consiliului de Administratie, astfel:
pe perioada mandatului 2018-2022, limitele generale ale remuneratiilor suplimentare acordate
membrilor Consiliului de Administrafie se menfin la nivelul celor stabilite prin hotdrarea Adunadrii
Generale Ordinare a Acfionarilor nr. 215/25.09.2014, respectiv intre 10% si 30% din remuneratia
administratorilor”.

in conformitatea cu aprobarea adunérii generale a actionarilor astfel cum este mentionatd mai
sus, Consiliul de Administratie a stabilit remuneratiile suplimentare acordate administratorilor
pentru Tndeplinirea functiilor specifice Tn cadrul acestuia, respectiv membrilor Comitetului de
audit, Comitetului de Remunerare si Comitetului Analiza Proiecte.

e limitele generale ale remuneratiilor acordate Directorului General au fost stabilite prin hotararea
AGOA, respectiv: intre 5 si 30 de salarii medii brute pe Societate.
in baza aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor, Consiliul de Administratie a stabilit ca
remuneratia acordata Directorului General sa fie de 15 salarii medii brute pe Societate*.

In tabelul de mai jos este prezentat modul de calcul al remuneratiilor acordate administratorilor si
directorului general, prin raportare la mecanismul sus mentionat:

Anul 2021

Jan

Feb

Mar

Apr

May

Jun

Jul

Aug

Sep

Oct

Now

Dec

Salariu
mediu
brutfsociet
ate

6,410

6,043

6,837

5,288

5,586

6,338

7,392

5,704

6,637

5,520

6,520

6,681

Nr angajati

324

325

333

341

349

341

351

361

363

363

367

368




Nota: Tn salariul mediu brut sunt incluse obligatiile datorate de salariat, respectiv contributia individuald de asigurari sociale,
contributia pentru asigurari sociale de sanéatate, precum si impozitul pe venitul din salarii

b)

c)

d)

Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datoritd careia persoana respectiva a fost numitad administrator.
Nu este cazul.

Participarea administratorului la capitalul emitentului

Viorel Panait — 1.259 actiuni (0,0108% din capitalul social);

Dan lon Dragoi — 1.540 actiuni (0,0132% din capitalul social) ;
Bogdan Corneliu Idu — 79 actiuni (0,0006% din capitalul social);
Edmond Costin Sandru — 59 actiuni (0,0005% din capitalul social).

_Lista persoanelor afiliate:

In intelesul prevederilor Art. 7 pct. 26 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, persoanele afiliate societatii Comvex sunt:

Solidmet SRL

Liberty Holdco Galati & Skopje Limited loc. Londra GBR,

ambele cu o detinere mai mare de 25% din titlurile de participare.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a emitentului

Conducerea executiva a societatii:
Irina - Violeta Oprea - Director Financiar
Alexandru Toader - Director Operatiuni Terminal Minerale
Dan Dolghin - Director Operatiuni Terminal Cereale

a) Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva,
Persoanele care fac parte din conducerea executiva a societatii sunt angajate pe durata
nedeterminata.

b) Orice acord, intelegere sau legétura de familie intre persoana respectiva si o altd persoanéa
datorita careia persoana respectiva a fost numitd ca membru al conducerii executive;
Nu este cazul.

c) Participarea persoanei respective la capitalul emitentului.

Actiuni emise de societate si detinute de membrii conducerii executive:
Nu este cazul.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la pct. 4.1 si 4.2 precizarea eventualelor litigii sau

proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea
acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei
persoane de a-gi indeplini atributiile Tn cadrul emitentului.

Nu este cazul.



5. Situatia financiar-contabila.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 sunt anexate.

Bilantul contabil a fost verificat si certificat de catre auditorul financiar independent.

Auditorul financiar care a auditat situatiile financiare ale anului 2021 este PricewaterhouseCoopers

Audit SRL (Raportul de audit este anexat).

a) Elemente de bilant: active care reprezinta cel putin 10% din total active; numerar si alte

disponibiltati lichide; profituri reinvestite; total active curente; total pasive curente.

2019 2020 2021

ACTIVE IMOBILIZATE 442.260.715 446.397.271 436.544.733
CREANTE COMERCIALE 20.475.998 18.109.173 25.807.353
NUMERAR S| DISPONIBILITATI LICHIDE 15.548.526 11.659.497 18.463.924
INVESTITII PE TERMEN SCURT - - -

TOTAL ACTIVE CURENTE 56.159.780 49.134.135 66.483.330
PASIVE CURENTE 67.134.737 59.825.740 55.132.778
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 436.401.293 441.360.691 453.891.342

b) Contul de profit si pierderi: vdnzari nete; venituri brute; elemente de costuri si cheltuieli cu
0 pondere de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc gi
pentru diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a unui segment de activitate
efectuatd in ultimul an sau care urmeaza a se efectua Tn urmaétorul an; dividendele

declarate si platite;

2019 2020 2021

VANZARI NETE - (CIFRA DE AFACERI) 119.887.694 89.549.921 161.235.635
VENITURI BRUTE -(TOTAL VENITURI din

exploatare) 158.697.058 100.762.241 169.798.710
CHELTUIELI CU PERSONALUL 29.272.089 30.825.641 41.480.190
CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE 22.652.680 22.764.235 32.498.050
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 87.318.624 40.915.915 56.254.540
AJUSTARI PRIVIND PROVIZIOANELE - 50.000 471.086

c) Cash flow: toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza, investitiillor si
activitatii finaniciare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei.




Situatia fluxurilor de numerar

Fluxuri de numerar din activitati de
exploatare:

Flux de numerar net generat din activitati
operationale

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Nota 2020 2021
(lei) (Iei)

5.895.419 46.194.054

(1.120.442) (3.992.669)

- (131.964)

4.774.977 42.069.421

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Plata n numerar pentru achizitionare de
terenuri si mijloace fixe, imobilizari necorporale
si alte active pe termen lung

Incasari de numerar din vanzarea de terenuri

si cladiri,instalatii si echipamente, active
necorporale si alte active pe termen lung
Incasari din dobanzi

Dividende incasate
Plata n numerar pentru achizitia de interese
de participare sau investitii in imobilizari

financiare

Numerar net din activitati de investitii

Fluxuri de numerar din activitati de
finantare:
Incasari in numerar din credite
Rambursari in numerar ale sumelor
Tmprumutate
Credite acordate
Pl&ti in numerar ale locatarului pentru
reducerea obligatiilor legate de operatiunile de
leasing financiar
Efectul variatiilor cursului de schimb valutar
asupra creditelor si datoriilor

Crestere capital social
Dividende platite

Numerar net din activitati de finantare

Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la Tnceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul exercitiului financiar

(17.679.973)

50
3.898

(17.676.025)

(12.077.064)

220.417
1.491

(11.855.156)

9.676.202 4.948.982
(2.834.436)  (30.088.166)
(250.000) -
(807.726) (103.927)
3.227.979 1.833.23
9.012.019  (23.409.838)
(3.889.029) 6.804.427
15.548.526 11.659.497
11.659.497 18.463.924



Anexe :
Situatiile financiare anuale;

Raportul auditorului financiar ;
Raportul de gestiune al administratorilor ;

Presedintele Consiliului de Administratie, Director Financiar,
Director General,

Viorel Panait Irina Oprea



GUVERNANTA CORPORATIVA

DECLARATIE PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederi Principii de
Guvernanta Corporativa pentru
AeRO- piata BVB

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate/Alte
precizari

A.l. Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului care
include termeni de referinta cu
privire la Consiliu, functiile cheie de

conducere ale societatii,
administrarea conflictului de
interese

DA

A.2. Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv  pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului in alte societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului

DA

A.3. Fiecare membru al Consiliului
va informa Consiliul cu privire la
orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot.

DA

A.4. Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o evaluare
a Consiliului, sub conducerea
presedintelui. Trebuie sa contina, de
asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

DA

A.5. Exista o procedura privind
cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru perioada in care
aceasta cooperare este impusa de
BVB

DA

B.1. Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand
5% sau mai mult din activele nete
ale societatii, conform celei mai

NU

Nu este cazul, deoarece
Comvex nu detine filiale.
In cazul in care Comvex
va detine filiale, Consiliul




recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu

de Administratie va adopta
politicile necesare.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care
va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

DA

C.1. Societatea va publica in
raportul anual o sectiune care va
include  veniturile totale ale
membrilor  Consiliului  si  ale
directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totala
a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii  variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

DA

D.1. Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei
cu Investitorii, atat in limba romana,
cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori

DA

D.2. Societatea trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca o
va respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii

Partial

Societatea a pregatit un
set de principii generale
privind politica de dividend.
Politica de dividend a
societatii a avut In vedere
dezvoltarea proiectului de
investite  Terminal de
cereale si conditile de
finantare  ale  acestei
investitii.

D.3. Societatea trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu.

DA

D.4. Societatea trebuie sa
stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat sa

DA




permita participarea unui numar cat
mai mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor
include informatii atat in romana cat
si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

DA

D.6. Societatea va organiza cel putin
o intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, n fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/  conferinte
telefonice.

DA

Societatea va promova
organizarea unei
asemenea conferinte dupa
publicarea rezultatelor
financiare, atat ale
Societatii, cat si ale altor
actori din piata.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Director General,

Viorel Panait

Director Financiar,

Irina Oprea




COMVEX S.A.

Sediul: Incinta Port, Dana 80-84, Constanta, Romania
Capital social: 29.139.927,5 lei

Cod Unic de Inregistrare:1909360

Nr. inregistrare la ORC : J13/622/1991

DECLARATIE

Subsemnatii, Viorel Panait, Presedinte al Consiliului de Administratie, Director
General, si Irina-Violeta Oprea, Director Financiar, ne asumam raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale incheiate la 31.12.2021 si confirmam ca, dupa
cunostintele noastre:

a) situatia financiar - contabila anuala a fost intocmita in conformitate cu
standardele contabile aplicabile si ofera o imagine corecta si conforma cu
realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si ale contului de profit si
pierdere ale Societatii;

b) raportul anual cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor
Societatii, precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice
activitatii desfasurate ;

c) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata ;

d) Comvex isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Viorel Panait, Irina-Violeta Oprea,



COMUNICAT DE PRESA
privind disponibilitatea Raportului Anual 2021

Comvex S.A. cu sediul in Constanta, Incinta Port, Dana 80-84, avand CUI 1909360 si humar
de ordine in registrul Comertului J13/622/1991, tranzactionata la Bursa de Valori Bucuresti,
sistemul alternativ de tranzactionare ATS AeRO, simbol CMVX,

informeaza actionarii si investitorii ca este disponibil Raportul anual aferent anului 2021,
intocmit in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata.

Raportul poate fi obtinut de la sediul Societatii, Incinta Port, Dana 80-84, Constanta, sau de
pe website-ul societatii www.comvex.ro, la sectiunea ,,Relatia cu investitorii”.

Persoana de contact: Madalina Militaru.
Tel. 0241-603051, fax 0241-639010.

Presedinte,

Viorel Panait


http://www.comvex.ro/
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Judetul Constanta
Entitatea COMVEX SA
Adresa: localitatea_Constanta
Incinta Port Dana 80-84

Telefon 0241.639.016, fax 0241.639.010
Numdr in registrul comertului_ J13/622/1991

Forma de proprietate Privata
Activitatea preponderenti

(denumire clasa CAEN) Manipulare
cod clasa CAEN
Cod unic de inregistrare 1909360

BILANT

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE

1. Concesiuni, brevete, licente, mérci
comerciale, drepturi si active similare

si alte imobilizari necorporale
TOTAL

II. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii

2. Instalatii tehnice si masini

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier
4. Imobilizari corporale in curs de
executie

5. Avansuri

TOTAL

III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale
TOTAL

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

2. Produse finite si marfuri
3. Avansuri
TOTAL

II. CREANTE
1. Creante comerciale
2. Sume de incasat de la entititile

asociate si entitatile controlate in comun

3. Alte creante
TOTAL

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.

1din 38

01

02

03
04
05

06

07
08

09
10
11

12

13

14

15
16

17
18

Riand Nota 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

1a)

1b)

1c)

81)

(lei)

1.651.813

1.651.813

182.402.880

241.443.860
310.300

19.444.955
1.143.063
444.745.058

400
400

446.397.271

16.877.736
4.359
351.147
17.233.242

18.109.173

250.000

_1.882.223
20.241.396

(lei)

1.139.316

1.139.316

182.011.293
237.238.890
1.078.479

14.069.407
1.006.948
435.405.017

400
400

436.544.733

20.420.874
4.833
474.341
20.900.048

25.807.353

1.312.005
27.119.358



COMVEX SA

BILANT
Rand Nota 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
(lei) (lei)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 19 11.659.497 18.463.924
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 20 49.134.135 66.483.330
C. CHELTUIELI IN AVANS 21 6.080.443 6.433.596
1. Sume de reluat intr-o perioada de
pand laun an
22 1.436.880 2.697.268
2.Sume de reluat intr-o perioadd mai
mare de un an 23 4.643.563 3.736.328
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UNAN
1. Sume datorate institutiilor de credit 24 4,8c) 35.588.430 32.712.872
2. Avansuri incasate in contul
comenzilor 25 63.962 63.962
3. Datorii comerciale - furnizori 26 19.664.301 16.224.427
4. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale
si datoriile privind asigurarile sociale 27 4.500.047 6.131.517
TOTAL 28 59.825.740 55.132.778
E. ACTIVE CIRCULANTE
NETE/(DATORII CURENTE NETE) 29 (9.680.143) 13.610.281
F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE 30 441.360.691 453.891.342
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN
1. Sume datorate institutiilor de credit 31 4;8¢) 147.894.392 127.464.046
2. Sume datorate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun 81i) 9.738.800 9.896.200
3. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale
si datoriile privind asigurarile sociale 32 - 322.686
TOTAL 33 157.633.192 137.682.932
H. PROVIZIOANE
1. Alte provizioane 34 2) 2.863.425 3.334.511
TOTAL 35 2.863.425 3.334.511

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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COMVEX SA

BILANT

L. VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii
Sume de reluat intr-o perioadad de pana
laun an
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare
de un an

TOTAL

J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL

1. Capital subscris varsat
TOTAL

II. PRIME DE CAPITAL

III. REZERVE DIN REEVALUARE
IV. REZERVE

1. Rezerve legale

2. Alte rezerve

TOTAL

V. PROFITUL REPORTAT  Sold C

VI. PROFITUL EXERCITIULUI FINANCIAR

Sold C
Repartizarea profitului
CAPITALURI PROPRII — TOTAL

CAPITALURI - TOTAL

Rind Nota 31 decembrie 2020

31 decembrie 2021

(lei)
36 5.530.822

37
425.418

38
5.105.404
39 5.530.822
40 6Db) 29.139.928
41 20.139.928
42 41.553
43 1b) 81.275.823
44 4.568.150
45 57.968.945
46 62.537.095
47 101.650.377
48 1.172.520
49 58.626
50 275.758.670
51 275.758.670

(lei)

5.165.266

437-539

4.727.727
5.165.266

20.139.928
20.139.928

41.553
76.490.045

5.827.086
57.968.945
63.796.931

107.550.050

32.387.501
1.259.836
308.146.172

308.146.172

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 22.03.2022:

ADMINISTRATOR
Numele si prenumele PANAIT VIOREL
Semnatura,

Stampila unitatii

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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INTOCMIT,
Numele si prenumele OPREA IRINA
Calitatea Director Economic

Semnitura




COMVEX SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

1. Cifra de afaceri neta
din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare
activitatii preponderente efectiv desfasurate

Productia vanduta
Venituri din vanzarea marfurilor
2. Venituri din productia de imobilizari
corporale si necorporale
3. Venituri din reevaluarea imobilizirilor
corporale
4. Alte venituri din exploatare:
- din care, venituri din subventii pentru
investitii
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL
5. a) Cheltuieli cu materiile prime
si materialele consumabile
Alte cheltuieli materiale
b) Alte cheltuieli externe

(cu energie si apa)
din care, cheltuieli privind consumul de energie
(ct.6051)

¢) Cheltuieli privind marfurile
Reduceri comerciale primite
6. Cheltuieli cu personalul, din care:
a) Salarii si indemnizatii
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia
sociala
7. a) Ajustéri de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
a.1) Cheltuieli
a.2) Venituri
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante
b.1) Cheltuieli
b.2) Venituri
8. Alte cheltuieli de exploatare
8.1 Cheltuieli privind prestatiile externe
8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe
si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si
contributii datorate in baza unor acte

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Rand

01

02

03
04

05

06
07

08
09

10
11

12

13
14
15
16
17

18

19
20
21

22
23
24
25
26

27

Nota 2020 2021
(lei) (lei)

89.549.921 161.235.635
77.898.590 152.545.861
81.461.969 157.152.745
8.087.952 4.082.890

4.151.400 0]

1b) 39.399 0
7.021.521 8.563.075

19.610 23.465

100.762.241 169.798.710
7.756.916 11.333.110

571.839 620.507

6.413.250 12.152.819

6.061.708 11.675.019

6.683.601 3.572.433

28.715 21.735

30.825.641 41.480.190

7b) 28.799.564 39.071.244
2.026.077 2.408.946

1a)b) 11.251.070 21.519.597
11.251.070 21.608.922

- 89.325

2) 570.167 459.209
666.168 459.209

96.001 0]

30.462.022 39.116.650

8j) 22.764.235 32.498.050
680.366 858.390



COMVEX SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

normative speciale
8.3 Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator
8.4 Cheltuieli din reevaluarea
imobilizarilor corporale
8.5 Cheltuieli privind calamititile si alte
evenimente similare
8.6 Alte cheltuieli
Ajustari privind provizioanele
- Cheltuieli
- Venituri
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL
PROFITUL DIN EXPLOATARE
- Profit
9. Venituri din interese de participare
10. Venituri din dobanzi
11. Alte venituri financiare
VENITURI FINANCIARE — TOTAL
12. Ajustari de valoare privind imobilizarile

financiare si investitiile financiare detinute ca

active circulante
- Cheltuieli
- Venituri
13. Cheltuieli privind dobanzile
Alte cheltuieli financiare
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
PIERDEREA FINANCIARA
- Pierdere
VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE
PROFIT BRUT
- Profit
15. Impozitul pe profit
16. PROFITUL NET AL EXERCITIULUI
FINANCIAR
- Profit

Rand

28

29

30
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45
46

47
48
49
50
51

52

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 22.03.2022 de citre:

ADMINISTRATOR

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Nota 2020 2021

(lei) (lei)

309 313

1b) 306.749 0]

6.710.363 5.759.897

2) 50.000 471.086

50.000 471.086

94.555.791 130.703.866

6.206.450 39.004.844

3.898 1.491

859.768 1.582.869

863.666 1.584.360

1.107.719 4.005.392

4.789.877 3.346.478

5.897.596 7.351.870

5.033.930 5.767.510

101.625.907 171.383.070

100.453.387 138.055.736

1.172.520 33.327.334

- 0390.833

1.172.520 32.387.501
INTOCMIT,



COMVEX SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Numele si prenumele PANAIT VIOREL Numele si prenumele OPREA IRINA

Semnatura Calitatea Director Eonomic
Semnatura

Stampila unitatii

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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COMVEX SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Nota
Fluxuri de trezorerie din activitati de
exploatare:
Flux de numerar net generat din activitati operationale 9
Dobanzi platite

Impozit pe profit platit
Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii:
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri
si mijloace fixe, imobilizdri necorporale
si alte active pe termen lung
Incasiri de numerar din vinzarea de terenuri
si cladiri, instalatii si echipamente, active
necorporale si alte active pe termen lung
Incasiri din dobanzi
Plata in numerar pentru achizitia de interese
de participare sau investitii in imobilizari
financiare

Numerar net din activitati de investitii

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasiri in numerar din credite
Rambursiri in numerar ale sumelor imprumutate
Credite acordate
Pliti in numerar ale locatarului pentru reducerea
obligatiilor legate de operatiunile de leasing
financiar
Efectul variatiilor cursului de schimb valutar asupra
creditelor si datoriilor

Numerar net din activitati de finantare

Cresterea/(descresterea) neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul exercitiului financiar

ADMINISTRATOR
Numele si prenumele PANAIT VIOREL
Semnatura

Stampila unitatii

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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2020
(lei)

5.895.419
(1.120.442)

4.774.977

(17.679.973)

50
3.898

(17.676.025)

9.676.202

(2.834.436)
(250.000)

(807.726)

3.227.979
9.012.019

(3.889.029)
15.548.526

11.659.497

2021
(lei)

46.194.054
(3.992.669)

(131.964)
42.069.421

(12.077.064)

220.417
1.491

(11.855.156)

4.948.982
(30.088.166)
0

(103.927)
1.833.273

(23.409.838)

6.804.427

11.659.497

18.463.924

INTOCMIT,

Numele si prenumele OPREA IRINA
Calitatea Director Economic

Semnatura




COMVEX SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Element al
capitalului propriu

Capital subscris (nota 6b)
Prime de capital
Rezerve din reevaluare (nota 1b)

Rezerve legale (nota 3)
Alte rezerve
Rezultat reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita
Sold creditor (nota 3)
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data
a IAS, mai putin IAS 29
Sold creditor
Rezultatul reportat provenit
din corectarea erorilor contabile
Sold creditor
Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve
din reevaluare (nota 1 b)

Sold la Reduceri/ Sold la Reduceri/ Sold la
i1ianuarie 2020 Cresteri Distribuiri 31 decembrie 2020 Cresteri Distribuiri 31 decembrie 2021
(led) (led) (led) (led) (led) (led) (led)
1 2 3 4 6 7 8
20.139.928 20.139.928 20.139.928
41.553 41.553 41.553
4.785.778
01.117.620  2.123.139  11.964.936 81.275.823 76.490.045
4.509.524 58.626 4.568.150 1.259.836 5.827.986
57.968.945 57.968.945 57.968.945
58.614.565 7.588.260 432.830 65.769.995 1.113.894 66.883.890
4.154.140 4.154.140 4.154.140
1.783.997 1.783.997 1.783.997
26.580.761  3.361.484 20.942.245 4.785.778 34.728.023

Notele de la 11a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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COMVEX SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Element al Sold la Reduceri/ Sold la Reduceri/ Sold la
capitalului propriu 1ianuarie 2020 Cresteri Distribuiri 31 decembrie 2020 Cresteri Distribuiri 31 decembrie 2021
(lei) (leid) (led) (led) (led) (led) (leid)

1 2 3 4 6 7 8

Profitul sau pierderea exercitiului

financiar
Sold creditor 15.293.843 1.172.520 15.293.843 1.172.520 32.387.501 1.172.520 32.387.501
Repartizarea profitului (nota 3) 15.203.843 58.626 15.293.843 58.626 1.259.836 58.626 1.250.836
Total capitaluri proprii 281.066.463 6.657.143 11.964.936 275.758.670 38.287.173 5.800.672 308.146.172

Alte rezerve reprezinta rezerve constituite de Societate din profiturile anilor precedenti, reprezentand, in principal, sume repartizate pentru investitii finantate
din surse proprii. Din totalul sumei de 57.968.945 lei, suma de 14.478.573 lei reprezinta rezerve constituite din profitul anului 2019 pentru care s-a beneficiat
de scutirea de impozit pe profitul reinvestit. Aceste sume vor fi impozitate in perioada fiscala in care vor fi utilizate. Restul sumelor au fost constituite din
profitul net.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele PANAIT VIOREL Numele si prenumele OPREA IRINA

Semnatura Calitatea_Director Economic
Semnatura

Stampila unitatii

Notele de la 11a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situatii financiare sunt prezentate de Comvex SA ("Societatea”).
ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Valoare bruta

Sold la 1 ianuarie 2021

Cresteri

Cedari, transferuri si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2021

Ajustari de valoare cumulate
Sold la 1 ianuarie 2021
Ajustdri inregistrate in cursul exercitiului

Reduceri sau reluari
Sold la 31 decembrie 2021

Valoarea contabila neta la
1ianuarie 2021

Valoarea contabila neta la
31 decembrie 2021

10 din 38

Concesiuni,
brevete, licente
marci, drepturi si
valori similare si
alte imobilizari
necorporale

(led)

3.712.431
98.964

3.811.395

2.060.618
611.461

2.672.079

1.651.813

1.139.316



COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

b)

Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie
2021

Cresteri

Cedari, transferuri si
alte reduceri

Sold la 31 decembrie
2021

Amortizare
cumulata

Sold la 1 ianuarie
2021

Amortizare
inregistrata in
cursul exercitiului
Reduceri datorita
reevaludrii
Reduceri sau reluari
Sold la

31 decembrie 2021

Provizioane

Sold la 1 ianuarie
2021

Cresteri

Reduceri

Sold la

31 decembrie 2021

Valoarea
contabila neta
la 1 ianuarie 2021

Valoarea
contabila neta
la 31 decembrie
2021

11 din 38

Imobilizari corporale

Imobili
zari
corpo
Alte rale in
Terenur instalatii curs
isi Instalatii , de
amenaja tehnice utilaje si
ride si execu
terenuri Constructii masini mobilier tie Avansuri Total
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
- 182.402.880 241.443.860 310.300 19.537.846 1.148.063 444.842.949
37.086 5.171.857  11.433.889 865.001 9.913.640 1.500.961 28.922.434
374.177 15.378.514 1.637.074  17.389.765
37.086 187.574.737 252.503.572 1.175.301 14.072.972 1.011.950 456.375.618
- 5.600.530 15.300.109 96.822 - - 20.997.461
35.426 - - - 35.426
- 5.600.530 15.264.683 96.822 20.962.035
- - - - 92.891 5.000 97.801
- - - - 89.325 - 89.325
- - - - 3.566 5.000 8.566
- 182.402.880 241.443.860 310.300 19.444.955 1.143.063 444.745.058
37.086 181.974.207 237.238.889 1.078.479 14.069.406 1.006.950 435.405.017




COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31.12.2021 nu s-a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale, ultima reevaluare inregistrata
fiind la 31.12.2020.

Reevaluarile imobilizarilor corporale sunt efectuate cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea
contabili sa nu difere substantial de valoarea justa stabilita la data bilantului.

Modificarile rezervei de reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate astfel:

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)

Rezerva de reevaluare la inceputul
exercitiului financiar 91.117.619 81.275.823
Diferente din reevaluare transferate in cursul

exercitiului financiar (6.480.315) -
Transferul la rezultatul reportat a surplusului realizat

din rezerve din reevaluare (3.361.481) 4.785.778
Rezerva de reevaluare la sfarsitul exercitiului

financiar 81.275.823 76.490.045

Conform legislatiei fiscale din Roménia, pana la data de 1 mai 2009 rezervele din reevaluarea
imobilizarilor corporale deveneau taxabile doar in momentul in care destinatia acestora era
schimbata. Ca urmare a modificarii Codului fiscal, incepand cu data de 1 mai 2009 diferentele din
reevaluarile mijloacelor fixe efectuate dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul
profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate
si/sau casate, se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizirii fiscale, respectiv la momentul
sciderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupi caz.

c) Imobilizari financiare

Activele financiare se evalueaza la cost istoric, iar in anul 2021 nu au fost inregistrate evenimente
care si duci la deprecierea acestora.

La 31 decembrie 2021, Societatea nu avea filiale.

La 31 decembrie 2021, Societatea detinea titluri sub forma de interese de participare in urmétoarele
entititi asociate/controlate in comun:
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

Denumirea filialei

1. CDRYV Associates SRL

PROVIZIOANE

Denumirea
provizionului*

Alte provizioane

Ajustiri pentru deprecierea
imobilizarilor corporale

Ajustiri pentru deprecierea
titlurilor de participare detinute

Ajustari pentru pierderea de
valoare a altor creante

imobilizate

Ajustiri pentru deprecierea
creantelor aferente
imobilizarilor corporale

Ajustari pentru deprecierea
activelor circulante de natura
stocurilor

Ajustari pentru deprecierea
creantelor

Total

Valoarea
Procent capitaluluisi Profitul/ (pierderea) la
detinut rezervelor 31 decembrie 2021
(%)

20 400 =
Sold la Transferuri Sold la
1ianuarie 2021 in cont din cont 31 decembrie 2021
(lei) (lei) (lei) (lei)
2.863.425 471.086 3.334.511
92.890 89.325 3.566
3.472 3.472
82.035 82.035
5.000 5.000
202.109 18.410 310.519
5.327.742 440.800 5.768.542
8.666.673 930.296 89.325 9.507.645

Riscurile si incertitudinile legate de situatia economica si sociald in care opereaza Comvex SA au fost

luate in considerare in procesul de estimare al provizioanelor.

Astfel, la 31 decembrie 2021 Societatea avea constituite urmatoarele provizioane:

- Alte provizioane in valoare de 2.813.425 lei constituite pentru refuzurile formulate catre CN

APM, in legatura cu neindeplinirea/indeplinirea defectuoasa de citre aceasta a obligatiilor

asumate contractual. Informatii referitoare la refuzurile formulate citre CN APM se regésesc
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cuprinse in Nota 10 a)1 precum si provizioane pentru concedii de odihna neefectuate in
valoare de 521.086 lei.

Ajustarile pentru deprecierea activelor in principal se referi la:

- Ajustari pentru deprecierea individuala a unor imobilizari corporale;

- Ajustari de valoare pentru stocuri fira miscare, cu miscare lenta, uzate fizic sau moral.
Valoarea ajustérii a fost stabilita si in urma analizei efectuate de catre comisia interna de
evaluare;

- Ajustirile pentru deprecierea creantelor comerciale sunt constituite in cazul in care exista
evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in masura s colecteze toate sumele
in termenele stabilite, precum si pentru creantele cu scadenta depasita de peste 365 de zile.

REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului efectuatd in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
precum si propunerea de repartizare a profitului anului 2021, sunt dupa cum urmeaza:

Propunere de

Repartizare repartizare a

Destinatia realizata in anul 2021 profitului anului 2021
(lei) (lei)

Repartiziri ale pr(jfitului la: 1.172.520 32.387.501
- rezerva legala 58.626 1.259.836
- alterezerve - -
- dividende brute - 8.427.267
- nerepartizat 1.113.894 22.700.398

SITUATIA DATORIILOR

La 31 decembrie 2021, datoriile pe termen lung erau urmatoarele:

Intre 1- 5 ani >5 ani
Sume datorate institutiilor de credit 127.464.046 0]
Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 9.806.200 o
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Alte datorii,inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile
sociale 322.685

o

La data de 31 decembrie 2021, Societatea are un contract activ de credit bancar pentru finantarea

investitiilor (a se vedea nota 8 c¢) pentru detalii legate de aceste finantiri), pentru care au fost

constituite garantii constand in:

- Garantia Eximbank emis& In Numele si Contul Statului Roman;

- Ipoteca de prim rang asupra unora din mijloace fixe — bunuri mobile si imobile;

- Ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise de Societate la Raiffeisen Bank si
Eximbank.

La 31.12.2021, Societatea are o facilitate de finantare pentru capitalul de lucru in suma de 4.948.100
lei (echivalentul a 1 milion euro) acordata de citre Eximbank, utilizata integral la sfarsitul anului
2021. La inceputul anului 2021, Societatea a rambursat citre Raiffeisen Bank facilitatea de finantare
pentru capitalul de lucruy, iar in luna martie a accesat un credit bancar sub forma de avans in cont
curent pentru activitatea curentd, in suma de 1 milion de euro. Creditul a fost acordat de citre
Raiffeisen Bank, are o perioada de gratie de 12 luni pentru rambursiri de capital, iar scadenta finald
in data de 15.12.2023. Aceasta facilitate de credit a fost utilizatd integral pani la sfarsitul anului,
soldul acesteia la data de 31.12.2021 fiind in suma de 4.948.100 lei.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai

jos.
A Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

@) Legea Contabilititii 82/1991 republicati in iunie 2008 (,Legea 82”)

(i) Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice
al Romaniei 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare (,OMF 1802”).

In functie de criteriile de mirime prezentate in OMF 1802/2014, Societatea se incadreazi in
categoria entitatilor mari.

Situatiile financiare sunt proprii COMVEX SA si cuprind:
- Bilant,
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(2

(3)

4)

- Cont de profit si pierdere,

- Situatia modificarilor capitalului propriu,

- Situatia fluxurilor de trezorerie,

- Note explicative la situatiile financiare anuale.

Acestea sunt insotite de " Date informative" si " Situatia activelor imobilizate".

Utilizarea estimaérilor

Intocmirea situatiilor financiare cere conducerii Societitii s facd estimiri si ipoteze care
afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate
pentru respectiva perioadd. Cu toate cd aceste estimari sunt ficute de catre conducerea
Societitii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare,
rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activititii
care presupune cid Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a
evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeazi previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar pe fiecare ramura de activitate in parte: Terminal Minerale si
Terminal Cereale Pentru Terminalul de minerale managementul are in vedere fluxurile de
operare previzionate de clientii recurenti pentru anul 2022, iar pentru Terminalul de cereale
managementul a ficut o analiza care vizeaza valorificarea in numerar a fluxurilor de operare
deja contractate cat si a potentialului de numerar dat de relatiile comerciale viitoare.

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2021 Societate a generat suficiente profituri si lichidati
si indeplineste indicatorii financiari aferenti finantirilor contractate, astfel gestionand
obligatiile principale scadente la 31 decembrie 2021. De asemenea, la 31 decembrie 2021
Societatea a atins o pozitie de active curente nete versus datorii curente nete la 31 decembrie
2020.

Societatea a considerat si evenimentele ulterioare (nota 8k) si pe baza acestor analize,
conducerea considera cd Societatea va putea sd-si continue activitatea in viitorul previzibil si
prin urmare aplicarea principiului continuitétii activititii in intocmirea situatiilor financiare
este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba roména si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste
situatiile financiare sunt prezentate in lei roméanesti.

16 din 38



COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

B

@

(ii)

Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societétii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate
de Banca Nationala a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. La finele fiecirei luni,
soldurile monetare exprimate intr-o monedia strdind sunt convertite in lei la cursurile de
schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile si pierderile
rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdini si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar. Avansurile nu reprezinta elemente monetare si nu
fac obiectul evaluarii in functie de cursul valutar.

Imobilizari necorporale

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele
similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreazi la costul de achizitie sau la valoarea de aport. Concesiunile primite se reflecta
ca imobiliziri necorporale atunci cind contractul de concesiune stabileste o durati si o
valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se inregistreaza pe durata
de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului.

Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare sunt amortizate folosind metoda
liniara pe o perioada de 3 ani .

Avansuri si alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale se inregistreazi avansurile acordate
furnizorilor de imobiliziri necorporale, programele informatice create de entitate sau
achizitionate de la terti pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Elementele de natura altor imobilizdri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioada de 3
ani.

Cheltuielile care permit imobilizirilor necorporale sa genereze beneficii economice viitoare
peste performanta previzuta initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizdri necorporale dacd nu sunt parte integranta a
imobilizarilor corporale.

Imobilizari corporale
Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.
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Incepand cu 2006 reevaluarea imobilizirilor corporale se efectueazi la valoarea justi
determinata pe baza unor evaluiri efectuate, de reguld, de profesionisti calificati in evaluare.
Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate conform OMF 1802 sunt actualizate cu
suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabili sd nu difere substantial de cea care ar
fi determinata folosind valoarea justa la data bilantului. Daca nu exista informatii din piata
referitoare la valoarea justd, valoarea justa este estimata pe baza fluxurilor nete de numerar
sau a costului de inlocuire depreciat.

Ultima datd Conducerea a actualizat valoarea contabild a imobilizarilor corporale reevaluate
in conformitate cu OMF 1802 la data de 31 decembrie 2020 pe baza informatiilor din piata
si a constatat ca exista suficiente informatii din piata disponibile cu privire la valoarea justi
pentru a sustine valorile juste actualizate. La 31 decembrie 2021 Conducerea a considerat ci
nu este nevoie de o noud actualizare a valorii contabile, premisele considerate la reevaluarea
imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2020 ramanand valide.

Daci o imobilizare corporala complet amortizatd mai poate fi folositd, cu ocazia reevaluarii
acesteia i se stabileste o noua valoare si o noua durata de utilizare economica,
corespunzatoare perioadei estimate a se folosi in continuare.

Amortizarea cumulatd la data reevaluarii este eliminatid din valoarea contabild brutd a
activului si valoarea netd este recalculatd la valoarea reevaluatd a activului. Transferul
rezervei din reevaluare in rezultatul reportat se realizeaza pe masura ce activul este utilizat.

De asemenea, Societatea opereaza o serie de imobilizari corporale grupate pe cele doua
activitati: terminal cereale si terminal minerale, care opereaza cu intermitenta si
sezonalitate, in stransa legatura cu fluxurile de operare venite din partea clientilor.

In costul unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe
care este pozitionatd imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil.
Intretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar
imbunitatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata
de viatd a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de citre acestea, sunt capitalizate.

Inspectiile sau reviziile generale regulate sunt recunoscute ca o componenta a elementului
de imobilizari corporale dacéd sunt respectate criteriile de recunoastere ca activ si daca sunt
semnificative. In acest caz, valoarea componentei se amortizeazi pe perioada dintre doui
inspectii planificate. Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele decit cele recunoscute ca
o component a imobilizarii, reprezinta cheltuieli ale perioadei.

Imobilizarile corporale includ acele active achizitionate din motive de siguranta sau legate
de mediu care sunt necesare pentru a obtine beneficii economice viitoare din alte active.
Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt inregistrate ca imobilizari
corporale atunci cand se preconizeaza ca se vor utiliza pe parcursul unei perioade mai mari
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de un an. Alte piesele de schimb si echipamente de service sunt contabilizate ca stocuri si
recunoscute in profit sau pierdere atunci cand sunt consumate.

2 Amortizare

Politica contabila privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare incorporate in activele amortizabile aferente terminalului de Minerale
tine cont (i) de contextul economico-financiar in care Societatea isi desfasoari activitatea si
(ii) de faptul ca, desi activitatea Terminalului de Minerale nu este una liniara, este totusi
necesar ca echipamentele Terminalului sa fie dimensionate astfel incat sd poatd prelua
varfurile de activitate in functie de afluirea navelor si evolutia industriilor care le deserveste.

Astfel, politica contabila privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare incorporate in activele amortizabile aplicata pentru Terminalul de
Minerale este cea de amortizare conform OMFP 1802/2014, art. 240, pct. (1), alin d),
respectiv “amortizare calculatd pe unitate de produs sau serviciu” pentru imobilizarile
corporale care concura in mod direct la manipularea cantitatilor rimase de manipulat pe
perioada duratei de viatd rdmasa a echipamentelor Terminalului de Minerale Comvex.

Celelalte imobilizéri corporale aferente Terminalului de Cereale, respectiv alte active comune
care deservesc ambele linii de activitate, sunt amortizate conform metodei de amortizare
liniara. Pentru acestea, amortizarea se calculeazi la valoarea de intrare, folosindu-se metoda
liniarad de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii intre 20 si 50
Instalatii tehnice si masini intre 5 si 24
Alte instalatii, utilaje si mobilier intre 3 si 18

Amortizarea se calculeazd incepand cu luna urmitoare punerii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare.
Terenurile nu se amortizeaza deoarece se consideri cd au o durati de viata indefinita.

3 Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) ca diferenta
dintre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv
cheltuielile ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(d) in contul de profit si pierdere,
in ,Alte venituri din exploatare” sau ,,Alte cheltuieli din exploatare”, dupa caz.
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Cand Societatea recunoaste in valoarea contabila a unei imobilizari corporale costul unei
inlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), valoarea contabila a partii inlocuite, cu
amortizarea aferenta, este scoasd din evidenta.

4 Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor pentru finantarea achizitiei, constructiei
sau productiei de imobilizari corporale pentru care data de incepere a capitalizarii este
ulterioara datei de 1 ianuarie 2015 sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in
masura in care sunt legate de perioada de productie. Onorariile si comisioanele bancare
aferente imprumuturilor pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in
avans pana la momentul finalizarii constructiei activului pentru care imprumuturile au fost
contractate, urmand sa fie trecute la cheltuieli esalonat, pe perioada de rambursare a
imprumuturilor respective.

5 Active vandute si inchiriate in regim de leasing

Tranzactia de vanzare si de inchiriere a aceluiasi activ printr-un contract de leasing financiar
este tratatd ca o tranzactie de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

6 Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de terenuri si cladiri detinute pentru a obtine
venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului.

Investitiile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare aplicabile imobilizarilor corporale,
dupa cum au fost descrise mai sus.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare sunt facute cand existd o modificare
a utilizarii, evidentiata de:

a) inceperea/ 1incheierea utilizirii de cétre Societate (transfer intre -categoria
investitiilor imobiliare si cea a imobilizarilor corporale);
b) inceperea procesului de amenajare in perspectiva vanzirii (transfer din investitii
imobiliare in stocuri); sau
c) inceperea unui leasing operational (transfer din stocuri in investitii imobiliare).
E Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizdri corporale si
necorporale este pusa de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabili
netd se compara cu valoarea stabilita pe baza inventarierii, denumita valoare de inventar.
Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild netd a
elementelor de imobilizari se inregistreazd in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibild sau se
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efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cand deprecierea este
reversibild. Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea bunului, starea acestuia
si pretul pietei.

F Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile
acordate entitatilor afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entititilor de
care Societatea este legatd in virtutea intereselor de participare precum si alte investitii
detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea
determinati prin contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile
de tranzactionare. Imobilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai
putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

G Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta.
Costul este determinat pe baza metodei primul intrat — primul iesgit (FIFO). Costul
produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu
miscare lentd, uzate fizic sau morale.

Societatea gestioneaza o serie de stocuri (repere/piese de schimb), de o importanta
strategica pentru buna desfasurare a activitatii operationale.

Majoritatea acestor stocuri a fost achizitionata in anii anteriori, pentru a fi folosita la
activitatile de mentenanta necesare mijloacelor fixe, intrucat orice oprire neplanificata
genereaza costuri semnificative pentru Societate.

Societatea nu are stocuri gajate.

Reducerile comerciale acordate de furnizori reduc costul de achizitie al stocurilor, daci
acestea mai sunt in gestiune.

H Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituit in cazul in care existd evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele.

I Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt
(obligatiuni, actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit intr-

21din 38



COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

un termen scurt). Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piata
reglementata se evalueazd la data bilantului la valoarea de cotatie din ultima zi de
tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustiri
pentru pierdere de valoare.

J Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la
binci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de
cont. in bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioada
de un an — sume datorate institutiilor de credit.

K Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.
Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in
capitalurile proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii.

La rascumpararea actiunilor ale Societétii suma platitd va diminua capitalurile proprii.
Atunci cand aceste actiuni sunt ulterior re-emise, suma primita (net de costurile tranzactiei)
este recunoscuta in capitaluri proprii.

Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii actiunilor si momentul varsarii
contravalorii acestora nu reprezintd castiguri sau pierderi legate de emiterea,
rascumpadrarea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri
proprii ale entitatii, acestea fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

L Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada
in care sunt declarate.

M imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primiti. Diferentele
dintre sumele primite si valoarea de radscumpérare sunt recunoscute in contul de profit si
pierderi pe durata contractului de imprumut.

Onorariile si comisioanele bancare aferente imprumuturilor pe termen lung se recunosc pe
seama cheltuielilor inregistrate in avans pana la momentul finalizarii constructiei activului
pentru care imprumuturile au fost contractate. Cheltuielile in avans urmeazd si se
recunoasca la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor
respective.
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Daca Societatea are un drept neconditionat de a-si amana decontarea imprumuturilor pentru
cel putin douasprezece luni dupa finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cauza vor
fi clasificate ca datorii pe termen lung. Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe
termen scurt.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii:
Sumele care trebuie plitite intr-o perioada de pana la un an” si inclusd impreuna cu dobanda
acumulati la data bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul
datoriilor curente.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea isi asuma toate
riscurile si beneficiile aferente proprietitii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar.
Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizata estimata a platilor. Fiecare
plati este impartita intre elementul de capital si dobandi pentru a se obtine o rata constanta
a dobanzii pe durata rambursérii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt
sau lung. Elementul de dobandi este trecut in contul de profit si pierdere pe durata
contractului. Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si
amortizate pe durata lor de viata utila.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietitii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.
Platile efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice stimulente acordate de
locator) sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe o baza liniard pe durata
contractului.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele pentru restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si
cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita
generatd de un eveniment anterior, cind pentru stingerea obligatiei este probabil sa fie
necesara o iesire de resurse si cand poate fi facuta o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei. Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de
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1)
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restructurare, si anume cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare
si nu sunt legate de desfasurarea continui a activitatii entitatii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare.

In cazul contractelor cu titlu oneros (contracte in care costurile inevitabile aferente
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi
obtinute), obligatia contractuald actuald prevazuta in contract este recunoscuti si evaluata
ca provizion. Inainte de a constitui un provizion separat pentru un contract cu titlu oneros,
se recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor alocate contractului in cauza.

Beneficiile angajatilor
Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activititii, Societatea face pliti fondurilor de sinitate, pensii si somaj de
stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai
planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere odati cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu
are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Subventii
Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, sunt
recunoscute cand existd suficienta siguranti ci entitatea va respecta conditiile impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizirile corporale sunt
inregistrate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul in contabil ca venit
amanat. Venitul amanat se recunoaste in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii
cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor achizitionate din respectiva
subventie.

Subventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si
pierdere pe perioada corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza
a le compensa.

In cazul in care intr-o perioadi se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost
inca efectuate, subventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade.
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S Impozitare
Impozit pe profit curent

Societatea inregistreazd impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din
raportérile fiscale, conform legislatiei fiscale relevante.

Pentru profitul investit in echipamente tehnologice, calculatoare electronice si echipamente
periferice, masini si aparate de casd, de control si de facturare, in programe informatice,
precum si pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse si/sau
achizitionate, inclusiv in baza contractelor de leasing financiar, si puse in functiune, folosite
in scopul desfasurarii activititii economice, se poate aplica scutirea de impozit, in
conformitate cu art. 22 alin (1) din Legea nr. 2277/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile
ulterioare.

Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit se repartizeaza la
sfarsitul exercitiului financiar la constituirea rezervelor:

- Rezerva legalg;
— Alte rezerve.

T Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a
transferat cumparitorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.
Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe masura realizarii acestora.
Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajament
in conformitate cu substanta economici a contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii se inregistreaza in contul de profit si
pierdere ca parte a veniturilor din exploatare, in pozitia ‘reduceri comerciale acordate’.
Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de
a primi aceste sume, respectiv la data aprobarii acestora.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta.
Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare se evidentiaza distinct, in functie de natura acestora in momentul cand are loc
realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.

U Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale,
pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.
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A% Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielile cu reducerile comerciale primite ulterior
facturarii.

Se evidentiazd cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data platii
cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru
care nu s-a primit inca factura.

W Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare cuprind: pierderi din creante legate de participatii; cheltuieli privind
investitiile financiare cedate; diferentele nefavorabile de curs valutar; dobanzile privind
exercitiul financiar in curs; sconturile acordate clientilor; pierderi din creante de natura
financiara si altele.

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se refera.
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PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile
Societatea nu a emis alte valori mobiliare, in afara de actiunile comune proprii.

b) Capital social

Valoarea capitalului subscris la 31 decembrie 2021 era 29.139.928 lei (31 decembrie 2020
29.139.928 lei) reprezentand 11.655.971 actiuni (31 decembrie 2020: 11.655.971 actiuni).
Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 decembrie 2021.
Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominald de 2,5 lei/actiune (31
decembrie 2020: 2,5 lei/actiune).

Structura actionariatului la 31 decembrie 2021 este prezentata astfel:

Numar

Procent
de actiuni Suma aj
(lei) (%)
Solidmet SRL 3.576.953 8.942.383 30,6877

Liberty Holdco Galati&Skopje
Limited 3.277.526 8.193.815 28,1189
Nicola Ruxandra-Ioana 2.050.040 5.125.100 17,5879
Drigoi Anca Mihaela 2.050.040 5.125.100 17,5879
Alti actionari-persoane fizice 491.993 1.229.983 4,2210
Alti actionari-persoane juridice 200.41 523.548 1,7967
Total 11.655.971 20.139.928 100

c) Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

In cursul anului 2021 nu au existat modificari in evolutia capitalului social.
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INFORMATII PRIVIND SALARITATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE SI A ALTOR PERSOANE-CHEIE

a) Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si
supraveghere si a altor persoane-cheie

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)

Cheltuiala cu salariile:
Administratori (*) 3.699.766 3.931.257
Directori 4.239.305 5.205.830
7.939.161 9.137.087

(*) include si contributiile platite, inclusiv cele aferente diurnelor si avantajelor sub forma de
asigurari de sdnétate.

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(leid) (leid)
Salarii de plata la sfarsitul
perioadei: 207.406 317.419

b) Salariati

Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupd cum urmeaza:

2020 2021

Personal administrativ 56 67

Personal in productie 235 283

In cheltuieli cu personalul sunt incluse urmitoarele:

2020 2021

Cheltuieli cu asigurarile sociale 2.026.077 2.408.946
Cheltuieli cu salariile si

indemnizatiile 28.799.564 .071.2
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ALTE INFORMATII
a) Informatiile cu privire la prezentarea Societatii

COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991, fiind cel mai mare terminal specializat in operarea
materiilor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in sudul
Portului Constanta, Romania.

Terminalul COMVEX este lider pe piatd, specializat in manipularea, depozitarea si transbordarea
materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita, dispunand de
facilitati complete si moderne de operare situate in Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre ce
are posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana la 220.000 tdw), avand un
front de descircare la cheul maritim format din 5 dane cu o lungime totala de 1.400 m si adancime a
apei cuprinsi intre 10,8 si 18,5 m. De asemenea, terminalul beneficiaza de o buna pozitie geografica
avand acces la reteaua de cii navigabile ce include Dunérea.

Pe langd Terminalul de Minerale, COMVEX a dezvoltat un Terminal de Cereale in Dana 80, pe o
suprafatid de aproximativ 60.000 mp. Locatia ofera avantaje logistice importante, respectiv: cea mai
adanci dani din Marea Neagri, vecinitatea cu terminalul de barje (proximitatea cu Canalul Dunare-
Marea Neagri), pentru transport fluvial din tarile limitrofe Dunirii, acces direct si usor la calea
feratd, distanta scurta si acces direct la autostrada A2. Astfel, COMVEX poate oferi producitorilor de
cereale din Romania, Ungaria, Serbia, Bulgaria posibilitatea livrarii productiei obtinute pe nave de
mare capacitate, 100.000 — 120.000 tdw.

Capacitatea totala de depozitare a Terminalului de cereale COMVEX este de 200.000 mt. Capacitatea
de depozitare si ratele de operare sunt calculate pentru grau. Zona de depozitare este compusa din
18 celule de siloz mari cu fund plat (12 x 10.000 mt si 6 x 10.900 mt), 6 celule de siloz mici cu fund
plat (2.250 mt fiecare) si 6 celule cu fund conic.

Societatea are implementat un sistem de management integrat, fiind certificatd pe standardele de
management al calititii ISO 9001:2015, sistemul de management de mediu conform ISO 14001:2015
si sistemul de management al sanatatii si securititii ocupationale conform ISO 45001:2018. In plus,
terminalul de cereale este certificat pe standardul ISO 22000:2018 (sistem de management al
sigurantei alimentelor). De asemenea, respecta cerintele Codului International pentru Securitatea
Navelor si Facilititilor Portuare (ISPS).
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b) Informatiile privind filialele, intreprinderile asociate si intreprinderi sub
control comun sunt prezentate in Nota 1 (c).

In intelesul prevederilor Art. 7 pect. 26 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completirile ulterioare, persoanele afiliate societitii Comvex sunt Solidmet SRL si Liberty Holdco
Galati&Skopje Limited, ambele cu o detinere mai mare de 25% din titlurile de participare.

c) Finantari

La 31 decembrie 2021, Societatea are in derulare un contract de credit pentru investitii, precum si un
contract de finantare acordata in scopul finantarii activititii curente asa cum sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

Banca Destinati Mon Suma Data Scadenta Sold la Din care
a eda aprobata semnarii finala datade termen scurt
creditului 31.12.2021

Raiffeis  Credit EUR 36.384.200 16.05.2017 08.08.2027 30.372.200 5.112.000

en Bank bancar pe

si termen

Eximba lung pentru

nk finantarea
investitiei
"Terminal
Cereale"

RON 150.284.682 25.204.687

Raiffeis  Credit EUR 1.000.000 15.03.2021 15.12.2023 1.000.000 500.000
en bancar sub

forma de

avans in

cont curent

pentru

activitatea

curenta

RON 4.948.100 2.474.050

In vederea obtinerii fondurilor necesare realizirii investitiei "Terminal de cereale in dana 80",
Societatea a contractat un credit bancar pe termen lung in suma de 36,4 milioane EUR. Finantarea a
fost acordata in mod egal de cétre Raiffeisen Bank si EximBank, beneficiind si de o garantie emisa de
EximBank In Numele si Contul Statului Roman, in valoare de 18.144 milioane EUR. Facilitatea este
rambursatd in transe trimestriale, incepand cu luna septembrie 2019 (conform aprobirii de
modificare a clauzelor contractuale din data de 13.03.2019) si are scadenta finala in luna august 2027.

Scadenta finald a creditului este in data de 8 august 2027, iar soldul facilititii de credit la
31 decembrie 2021 a fost in sumé de 30.372.200 EUR.
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Contractul de credit obtinut pentru finantarea Terminalului de cereale contine o serie de conditii
financiare (“financial covenants”) care trebuie indepliniti de catre Societate la fiecare exercitiu
financiar.

Primul an de testare este incepand cu anul incheiat la 31 decembrie 2021.

Indicatorii sunt:

-Rata De Acoperire a Serviciului Datoriei — ca raport intre Fluxul de Numerar si Serviciul Datoriei
Nete -avand ca valoare de referinta > 1.2

-Indicatorul de Indatorare- ca raport intre Datoriile Financiare Nete si EBITDA- avand ca valoare de
referinta <5

La 31 decembrie 2021 ambii indicatori au fost indepliniti.

d) Venituri si cheltuieli exceptionale

Pe parcursul anului 2021 s-au inregistrat venituri exceptionale in valoare de 619.019 lei reprezentand
suma incasata din executarea unei cantitati de 1.951 tone de carbune adusa in Terminalul de Minerale
Comvex de catre clientul Viofeli.

e) Operatiuni de leasing si leaseback

La sfarsitul anului 2021, soldul finantirilor in leasing este in suma de 406.589 lei, reprezentand
echivalentul a 82.171 EUR. Finantarea in leasing a fost contractata pentru achizitia unor autoturisme
necesare desfasurarii activitatii.

1) Onorariile plitite auditorilor / cenzorilor

In anul 2021, Societatea a plitit auditorului financiar onorarii conform contractului stabilit intre
parti si nu a beneficiat de alte servicii prestate de auditorul societ&tii.

g) Datorii probabile si angajamente acordate
Societatea are urmatoarele angajamente:

31 decembrie 2021

(lei)
(i) Angajamente de capital
(il)Angajamente legate de contractele de leasing
operational
in care Societatea este locatar
(iii)Garantii acordate tertilor 1.307.995

(iv)Datorii contingente
(v)Angajamente privind pensiile
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Instrumente financiare derivate

i)

Societatea nu detine instrumente derivate.

Angajamente primite
31 decembrie 2021

(led)

Giruri si garantii primite (scrisori de garantie

bancara pentru buna executie) 212.734
Alte garantii primite 373.164
Total 585.808

Tranzactii cu partile afiliate si parti legate

Societatea desfasoara tranzactii cu urmaétoarele parti afiliate si parti legate:

Denumire Natura relatiei Tip tranzactii

Solidmet SRL Parte afiliata Imprumut primit in anul 2020

Quayside Trading SRL Parte legata Client si furnizor

CRDV Associates SRL Parte legati Restituirea imprumutului

acordat in anul 2020

(1) Cumparari de bunuri si servicii
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
(lei) (lei)
Cumpariri de servicii
a) alte parti legate 605.680 708.245
Total 695.680 708.245
(2) Solduri rezultate din vanzarea/cumpararea de bunuri/servicii

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)
Creante
a) alte parti legate 645.272 397.272
Total 645.272 397.272
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31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)
Datorii
a) alte parti legate 131.848 -
Total 131.848 _

Creantele in legaturd cu alte parti legate se refera la investitiile de capital efectuate pentru un
echipament inchiriat in scopul desfasurarii activitittii Societéitii. Datoriile in legatura cu alte entititi
legate se referd la chiria inregistratd pentru echipamentul respectiv. Investitia de capital a fost
transferata prin vanzare catre proprietarul echipamentului si se recupereazia prin deducerea
esalonata a acesteia din valoarea chiriei lunare.

3) Imprumuturi acordate pirtilor legate

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)
Imprumuturi si dobanzi
a)alte parti legate
250.000 -
Total 250.000 -

In anul 2021 CDRV Associates SRL a restituit imprumutul acordat de citre Comvex, in valoare de
250.000 lei, imprumut acordat societitii CDRV la care Comvex are calitatea de fondator, pentru

acoperirea cheltuielilor necesare operatiunilor curente conform obiectului de activitate al acesteia.

1) Imprumuturi primite

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

(lei) (lei)
Imprumuturi primite de la:
a) entitdtile controlate in comun
in care entitatea este un asociat 9.738.800 9.896.200
Total 9.738.800 9.896.200

In cursul anului 2020, Solidmet SRL a imprumutat Societatea cu suma de 2.000.000 EUR in scopul
acoperirii ultimelor sume de platit pentru finalizarea proiectului de investitii Terminal Cereale.
Contractul are scadentd 5 ani incepand cu data de 01.05.2020 si nu este purtitor de dobanda si
negarantat. Acest imprumut a fost prezentat si in cadrul Notei 4 ca datorie pe termen lung.
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J) Alte cheltuieli privind prestatiile externe
Descriere 31.12.2020 31.12.2021
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 2.518.767 3.464.058
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si
chiriile 7.538.827 8.275.671
Cheltuieli cu primele de asigurare 1.212.498 1.455.309

Cheltuieli cu studiile gi cercetarile -

Cheltuieli cu pregatirea personalului 12.722 38.557
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 1.429.571 2.012.533
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 484.310 1.120.441
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 216.907 192.912
Cheltuieli cu deplasari, detaséri si transferari 69.755 164.308
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 581.090 586.038
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 1.009.974 2.060.510
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 7.689.814 13.127.714
Total 22.764.235 32.498.050

In cadrul cheltuielilor de intretinere si reparatii Societatea inregistreazi acele costuri de mentenanti si
revizii care nu indeplinesc criteriile de capitalizare. Cheltuielile cu redeventele cuprind contravaloarea
chiriei portuare plitite societitii CN APM. in cadrul cheltuielilor cu comisioanele si onorariile se cuprind
costurile reprezentand serviciile prestate de avocatii cu care societatea colaboreazi. Alte cheltuieli cu
serviciile executate de terti se referd in principal la servicii de analize si inspectii marfa, servicii de paza

si securitate, suport IT etc.

k) Evenimente ulterioare

Nu exista evenimente ulterioare semnificative.

Performanta Societdtii pentru ianuarie si februarie 2022 este in line cu asteptarile conducerii
Societétii, dar incertitudinea legata de situatia geo politicd din regiune si deciziile nationale luate in
legiturd cu aceasta o pot afecta, asa cum este descris mai pe larg in Raportul Administratorilor.
Conducerea Societatii monitorizeazd indeaproape situatia si va lua toate masurile necesarea in

vederea diminuarii oricarui impact.
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FLUX DE TREZORERIE NET GENERAT DIN ACTIVITATI OPERATIONALE

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
(lei) (lei)

Activitati operationale:
Profitul net 1.172.520 32.387.501
Ajustari pentru reconcilierea rezultatului net

cu numerarul net utilizat in activitatile

operationale:
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si

necorporale - net 11.518.420 21.519.597
Ajustari privind provizioane pentru active

circulante - net 570.167 459.209
Ajustari privind provizioane pentru active

financiare- net 50.000 471.086
Castig/(pierdere) din vanzarea de imobilizari

corporale si nercorporale (50) 118.334
Impozit pe profit 939.833
Venituri din dobanzi (3.898) (1.491)
Cheltuieli cu dobanzile 1.107.720 4.005.393

Cresterea numerarului din

exploatare inainte de modificarile

capitalului circulant 14.414.879 59.899.462
Modificari ale capitalului circulant:

Descrestere/(Crestere) in soldurile de creante

comerciale si alte creante 2.663.835 (7.795.109)
Crestere in soldurile de stocuri (663.296) (3.562.020)
Crestere in soldurile de datorii comerciale si

alte datorii 10.519. 2.348.2

Flux de trezorerie net din activitati
operationale 5.895.419 46.194.054
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

CONTINGENTE SI ALTE LITIGII

(a)

Actiuni in instanta

La data de 31.12.2021, Societatea are in derulare un numar de litigii cu Compania Nationald

Administratia Porturilor Maritime SA Constanta (CN APM), generate de refuzul Comvex de

plati a tarifului de utilizare domeniu portuar (UDP), avand in vedere urmatoarele considerente:

- Majorarea unilaterala de citre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar in
contextul unui contract preexistent care impune partilor obligatia de negociere;

- Neindeplinirea/indeplinirea defectuoasa de catre CN APM a obligatiilor asumate
contractual.

In acest sens, incepand cu luna ianuarie 2015 Societatea a refuzat plata tarifului majorat de la
0,05 euro/mp/luni la 0,08 euro/mp/luni, motivate de faptul ci acest tarif nu are corespondent
in mecanismul contractual, iar incepand cu luna aprilie 2015 Societatea a invocat exceptia de
neexecutare a contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05
euro/mp/luna reglementat in contractul incheiat cu CN APM. Prin refuzurile de plata a tarifului
de utilizare domeniu portuar formulate, Societatea a detaliat in mod constant motivele ce au stat
la baza acestor refuzuri, atasand in acest sens planse foto doveditoare, din care a rezultat fara
echivoc neindeplinirea/indeplinirea necorespunzitoare de ciatre CN APM a obligatiilor ce i
incumba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifului de 0,05 euro/mp pentru perioada aprilie 2015-
septembrie 2016 este in sumé de 2.813.425,5 lei fara TVA, sumai care a fost provizionati, astfel
incat sa nu fie afectata pozitia financiara viitoare a Societattii.

Valoarea totali a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 euro/mp este in suma de 1.322.255,42 lei
fara TVA, sumai care nu poate afecta pozitia financiara a Societitii dat fiind faptul ca, asa cum s-
a precizat mai sus, pentru acest tarif nu existd corespondent contractual, Societatea
nerecunoscand niciun fel de ajustiri in situatiile financiare. Mentionam ca pretentiile CNAPM
cu privire la plata contravalorii tarifului de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03
Euro/mp/luni au fost deja respinse de catre Instanta ca fiind nefondate, astfel incat CNAPM a
transmis pana in prezent o parte din facturile de stornare a tarifului de 0,03 Euro/mp.

La data de 31 decembrie 2021 valoarea totald a penalitatilor refuzate este de 4.496.525 lei, din
care 2.407.751 lei reprezinti penalitati refuzate aferente tarifului de 0,05 euro/mp iar diferenta
de 2.088.774 lei - penalitati refuzate aferente tarifului majorat de la 0,05 euro la 0,08 euro
(pentru care CNAPM nu a emis inca facturi de stornare). Facem aceeasi mentiune, ca CNAPM a
stornat deja o parte din facturi de penalitati aferente tarifului majorat de 0,03 Euro/mp.
Societatea nu a recunoscut niciun fel de ajustari in situatiile financiare aferente penalitatilor
refuzate.

La data de 23.12.2020, prin hotararea nr. 1476/2020 pronuntata in dosarul nr. 6744/118/2015,
Tribunalul Constanta a respins integral actiunea CN APM prin care a solicitat obligarea Comvex

36 din 38



COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

la plata sumei reprezentand facturile UDP refuzate la plata in perioada 30.01.2015 — 29.01.2016
si penalititi aferente. CN APM a formulat apel impotriva hotararii nr. 1476/2020.

Prin decizia civila nr. 412/ 07.10.2021 pronuntati de Curtea de Apel Constanta s-a admis apelul
formulat de CN APM SA, s-a schimbat in parte hotdrarea atacata, in sensul cd, s-au admis in
parte cererile conexate, a fost obligata parata Comvex S.A. la plata cétre reclamanta CN APM
S.A. a sumei de 1.924.807.23 lei reprezentand tariful de utilizare a domeniului portuar calculat
pentru perioada 30.01.2015 - 14.01.2016 la nivelul de 0,05 Euro/mp si la plata penalititilor de
intarziere aferente tarifului de utilizare a domeniului portuar calculat la nivelul de 0,05 Euro
plitit cu intarziere. Au fost respinse restul pretentiilor cu privire la plata contravalorii tarifului
de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luna, ca nefondate.

Atat Comvex cat si CN APM au declarat recurs impotriva deciziei Curtii de Apel Constanta in
dosarul nr. 6744/118/2015. Recursul declarat de Comvex vizeaza capitul de cerere privind
obligarea la plata sumei de 1.924.807,23 lei reprezentand tariful de utilizare domeniu portuar
de la 0,05 Euro/mp/luna si a penalitatilor aferente, iar recursul formulat de CN APM vizeaza
solutia instantei de respingere a cererii de majorare a tarifului de utilizare domeniu portuar de
la 0,05 Euro/mp/luni la 0,08 Euro/mp/luna.

Avand in vedere rapoartele de expertiza tehnica efectuate in dosar, favorabile Societitii,
hotérarea pronuntata de cédtre Tribunalul Constanta la data de 23.12.2020, superficialitatea
motivirii hotirarii pronuntate in apel, conducerea Societitii evalueaza sanse minime de
admiterea a recursului formulat de citre CN APM si respective sanse reale de admitere a
recursului formulat de citre Comvex.

Impotriva deciziei nr. 412/7.10.2021 pronuntati de Curtea de Apel Constanta Societatea
Comvex a declarat si revizuire. Revizuirea are termen la Curtea de Apel Constanta, sectia a IT-a
civila la data de 25.05.2022.

Pe rolul Tribunalului Constanta, Sectia a II-a Civild, se afld inregistrat dosarul nr.
27863/3/2019%, avand ca obiect: constatarea nulitatii absolute a operatiunilor de transmitere a
dreptului de proprietate asupra cate unui numar de 40 actiuni emise de Comvex S.A., de citre
dna. Dragoi Anca Mihaela si dna. Nicola Ruxandra Ioana si a cate unui numar de 2.050.000
actiuni emise de Comvex S.A., subscrise in cadrul majorarii de capital social, de citre d-nele
Dragoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana.

Dosarul se afld in curs de solutionare in etapa fondului. Conducerea Societatii Comvex S.A. a
intreprins toate demersurile necesare in fata instantei de fond pana la acest moment, asigurand
inclusiv asistenta juridica si reprezentare calificatd, in vederea apararii intereselor societatii.

Conducerea Societitii considera ci nici una dintre actiunile in instanta prezentate in Raport nu

vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare ale
Societatii.
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(b) Prelucrarea datelor cu caracter personal

Incepand cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al
Consiliului din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date si abrogarea Directivei 95/46/CE
("Regulamentul") se aplicd in toate statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv Romania.
Nerespectarea Regulamentului si a legislatiei nationale in materia protectiei datelor cu caracter
personal poate atrage aplicarea de amenzi de pana la 4% din cifra de afaceri globali a grupului
din care Societatea face parte sau 20 milioane Euro, oricare ar fi mai mare.

In acest context, Societatea a efectuat demersurile necesare pentru asigurarea conformititii si
implementarii prevederilor Regulamentului, precum si a legislatiei nationale in materia protectiei
datelor. Cu toate acestea, in pofida eforturilor Societitii de a asigura conformitatea cu
Regulamentul, nu putem garanta ca autorititile relevante cu putere de interpretare si control, in
special Autoritatea de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu caracter Personal ("ANSPDCP"), cu
competenta generald in domeniul protectiei datelor cu caracter personal vor imbratisa aceleasi
concluzii, intrucat acestea au putere de apreciere, in cele din urma, cu privire la conformitatea
unei activitati de prelucrare cu reglementarile privind protectia datelor, ori de cate ori isi exercita
atributiile de control. Astfel, ANSPDCP poate emite opinii diferite fatd de cele exprimate si/sau
implementate de Societate, care pot conduce la aplicarea de sanctiuni si implicit la impactarea
operatiunilor Societitii sau a pozitiei sale financiare.

(0) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia a suferit multiple modificari in ultimii ani si este intr-o faza
de adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretiri diferite ale
legislatiei fiscale. In anumite situatii, autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte,
procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalititilor de
intarziere aferente (in prezent 0,03% pe zi de intarziere). in Romania, exercitiul fiscal rimane
deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societitii considera ca obligatiile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

ADMINISTRATOR iNTOCMIT,

Numele si prenumele PANAIT VIOREL Numele si prenumele OPREA IRINA

Semnatura Calitatea Director Economic
Semnatura

Stampila unitatii
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F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
s 01.01.2021 31.12.2021
{formulele de calcut se refera la Nr.rd. din colB) fo B _
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE ]
. IMOBILIZARI NECORPORALE o
" 1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) e |
" 2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) | oz | 0z
T e e rosos ooy | © | © | 11 s
4, Fond comercial (¢t.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o 05 .
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4(54 - 4904) 06 06
| TOTAL (rd.01 Ia 06) o [ 1651813 1.139.316
l 1I. IMOBILIZARI CORPORALE N 1 -
1. Terenuri §i constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911- 291 2) 08 08 182.402.880 182.011.293
2. Instalatii tehnice §i masini {ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 | 241.443.860 237.238@
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 | 10 310.300 1.078.479)
4. Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) TR 1
5. imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) [z | 12 | 19,444,955 14.069.407
6.Investitii imobiliare in cursge executie {ct. 235-2935) 13 13 |
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14 B |
{ct. 216-2816-2916) !
8 Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) ) 5 | 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 6 | 16 1.143.063 1.006.948
TOTAL (rd. 08 la 16} 17 17 | 444.745.058 435.405.017
M1l IMOBILIZARI FINANCE\RE
I 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 | 400L 400
I 2. Imprumuturi acordate entitatiior din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964} s | 19 .
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2o | 20
|comun (ct. 262+263 - 2962)
I 4, Imprumuturi acordate egtitéti!or asociate si entitatilor controlate in 5 21
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi 3 23 . o
{ct. 2675 + 2676" + 2677 + 2678* + 2679" - 2966” - 2568%)
TOTAL (rd. 1812 23) 24 4 400 400
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} 25 235 | 446.357.271 436.54—4.733I
B. ACTIVE CIRCULANTE |
I. STOCURI i
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 + [

20.420.874

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/- 388-391-392-3951-3958 - 358) % | 26 jeast
"2, Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
27 27
3952) I
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354+ 356+ 357 + |
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- 28 28 4,359 4.833
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428) '
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 351.147 474341
| TOTAL (rd. 26 la 29) 0 | 30 17.233.242/ 20.900.048
Il. CREANTE
: 1. Creante comerciale 1} (ct. 2675* + 2676 *+ 2678" + 2679% - 2966 - 2968" + '
4002 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) o 18.105.173 25807353
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 451" - 495%) 32 32
| 3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun |
(ct. 453+ - 4957 33 | 33 250.000
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%%+436™ + 437"+ 4382+ 4417"+4424+ din
ctAAIB L A44*F+ 445+ AA67* +447 55 +44824+-4582+4662+ 461 + 4737 - 496 + 34 34 1.882.223 1.312.005
IST 87)
| 5.Capital subscris si nevirsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
. G.Erean';e reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 26
{ct. 463)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 315 20.241.396 27.119.358
1Nl INVESTITII PE TERMEN SCURT
— i |
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt - B 38 i
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 -598 + 5113 + 51 14}
TOTAL (rd. 37 + 38} 40 35
IV. CASA §| CONTURI LA BANCI
4 | 4 £659. 463,
(din ct. 508+¢ct. 5112 + 5124+ 531 + 532 + 541 +542) 0 11659497 18463 9251
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 49.134.135) 66.483.330
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 6.080.443 6.433.596
_Sume de reluat intr-o perioada de pana Ja un an {din ct. 471%) 44 43 | 1.436.880 2.697.268
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 4.643.563 3.736.328
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA '
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat w | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutillor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + |
1627 + 1682+ 5191+ 5192 + 5198) il B 35.5B8:43 327287¢
3. Avansuri incasate fn contul comenzilor (ct. 419) 4 | 47 63.962 63.962
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 19.664.301 16.224.427
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) s0 | 49 ;
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) st | 50 |
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. & |51

16634 1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +427 + 4281 +
4375%% 4 4364 43755 £ 4381 + 4417 4 4423 +44285F + 4447 + 4465 + | 53 52 4.509.047 6.131.517
447 4+ 4481 + 455 + 456%° + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 45194+ 5195+ 5196+ 5197)
" TOTAL (rd. 45 1a 52) s¢ |83 50,825,740 55.132.778
(ErdAs:' Tf;;gf;’ol:;\:.;i;“ETEIDATOR“ CURENTE NETE s 54 -0.680.143 13.610.281
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd. 25+44+54} 56 55 441.360.691 453.891.342
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA |
MAI MAREDE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o ; 6 Bl
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169}
. 72+ S;Jgéz ia;?;ti |2§'gt2uiu;t:; g;e credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + < 57 147 894392 127.464.046
3. Avan_suri incasate in contul comenzilor {ct. 419} 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) - 60 | 59 B
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 ; 60 — |
| 6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661+ 1685 + 2691 + 451%+%) & | 61
@ 176'55;1"13 gsaétlraztgggn:l;zgg :ssgia:)e si entitatilor controlate in comun P 62 9.738.800 9.896.200
I 8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale ]
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4379 4 4367 $4375F 4 4381 4 4417%F 4+ 4423 + 44287FF 4 44454 + A4G**F*F 4| 64 63 322.686
44755 + 4481 + 455 + 456**F + 4581+462+4661+ 473 + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 4+ 5197}
 TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 6h 157.633.192 137.682.932
'H. PROVIZIOANE S
1. Provizi;ane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 o
2. Provizipane pentru impozite {ct. 1516) ;? 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514+ 1518) 68 67 2863425 3.334511
TOTAL (rd. 65 la 67) PPl 2863425 3334511
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru inve_stitl'i (ct. 475){rd. 70+71) 70 69 5.530.822 5.165.266
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (an ct. 475"} 71 70 42541 8. 437,539
B Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 5.105.404. 4.727.727
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.7?+ 74) 73 72 ]
sume de reluat intr-o Eerioada de pana la un an {din ct. 472%) 74 73 N
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 — il
3. Venituri in avans afere;te activelor primite prin transfer de_!a clienti 5 | 78 N ]
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 7 | 76 ==
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 478%) 7B | 77 _
Fond comercial negativ (ct.2_075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) N 0 |79 5530822 5.165.266
J. CAPITAL §1 REZERVE '
I. CAPITAL
_ o | 80 29139928  20.139.928

1. Capital subscris varsat {ct. 1012)




2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 82 81 i
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 82 | 82 _
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 i
5.Alte elem;te de capitaluri proprii (1031) g | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 | 8BS 29.139.928 29.139.928
II. PRIME DE CAP!TI-\_L (ct. 104) 87 86 41.553 4_15
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) s | 87 81.275.823 76.490.045
 IV.REZERVE ' B '
1. Rezerve legale (ct. 1061) " | 88 4.568.150] 5.827.986
~ 2.Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) - 90 | 89 _
3. Alte ;zerve (ct. 1068) . | 91 I o0 57.968.945 57.968.945
_TOTAL (rd. 88 la 90} - 92 __'}T 62.537.095 63.796.931
Actiuni proprii {ct. 109} 93 92 | | 1
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 I 93 '
Pierderi legate de instru-mentele de capitaluri propri (ct._149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)  SOLDC (ct.117) % | 95 101.650.377 107.550.050
SOLD D (ct. 117) o7 | 9 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA I-EXERCITIULUI FINANCIAR 1 -
SOLD C (ct. 121) 9 | 97 | 1172520 32.387.501
SOLD D (ct. 121) 59 | 98 | 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 1 oo | 99 i 58.626 1.259.836
A ;ﬁ::l_’:;)um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 [ 10D ' 275.758.670 308.146.172
Patrimoniul public (ct. 1016} oz | 101 = |
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2} 103 il 102 |
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102} {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 |03 | 275.758.676 308.146.172

_1] Sumele Inscrise |a acest tand 5i prehuate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
=) Solduri debitoare ale conturilor respective.
=) §olduri creditoare ale conturilor respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2021

Cod 20 -lei -
| Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
o | rd 1
i 2020 2021

2022
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)

A . B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) TJT o1 89.549.921 161.235.635
Productia vanduta (ct.701470247034704+705+706+708) [os |02 | 81461969 157.152.745
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) a "o | 03 8.087.952 4.082.890

Reduceri comerciale acordate {(ct. 709} 05 04

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411)| 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)

Sold C 07 07 |
Sold D 08 08 - |
3. \{o’;l:\;tzt:r-i‘-cl?i;zr))roductia de imobilizari necorporale si corporale . 09 4.151.400
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 10 10 39.399
5, Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) - 11 11 |
6. Venituri din subventii de exploatare ‘ " 12 | i
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

_7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 13 7.021.;21. 8.563.075.
-din care, venituri din subventii pentru investitif (ct.7584) | 14 14 19.610 23.465
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) is - 15 '

" VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) | 15 [ 16 100.762.241 169.798.710|

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 17 . 7.756.916 11.333.1 10;

I Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 571.839 620.507|

[ b)_AIte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 i9 6.41 3.250 12.152.81 9

- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051} 20 (;33) 6.061.708 11.675.01 9.
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 21 20 6.683.601: 3.572.45?
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 2 21 28.715 21.735

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 |22 I 30.825.641 41.480.190

'_a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 | 28.799.5;4?. 39.071.244
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald {ct.645+646) 25 24 2.026.077 2.408.946-

10.a) ?:‘j:.stzé‘;i-dze;;aloare privind imobilizérile corporale i necorporale > 25 | 11.251.070 21,519, 597'




o F20 - pag. 2 |
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 11.251.070 21.608.922
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct7818) ® | 27 B 89.325
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 29 8 570.167 459.209
Mtuie!i {ct.654+6814 + din ct.6818} i 30 29 666.168 459.209
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 96.001 ' 1

| 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37) 32 u__*_.l ;0.462.022 39.116.650
e (Cc??f l':fél 121\2?;%? :t:éﬂilIsejsxztfinsez2+623+624+625+626+627+628) il s 22764235 32458.050
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsaminte asimilate; |

cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor 34 33 680.366 858.390
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Chelt;ieli cu protectia mediului inconjurgnr {ct. 652) 35 34 309 313
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizrilor corporale (c?. 655) 16 35 306.749: .
11.5. Cheltuieli privind calamit_étile si alte evenimente similare (ct._6587) 37 36 :

11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) a 38 37 6.710.363 5.759.8?

. E.II'I' i_!‘ A _I .ﬁ tare inregistrate-d ..u.l " ” o

" Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) - ER | 50.000 471.086

l - Cheltuieli (ct.6812) . - | 40 40 | 50.000 471.086

- Venituri (¢t.7812) | # 41

c"'E"TU'E(:_""T7'5|:';'6°_§:ﬁ:§;2753;‘;t 31539) o |4z 94.555.791 130.703.866

PROFITUL SAU PIEhDEREA DIN EXPLOATARE: ]

| - Profit (rd. 16 - 42) - 5 | 43 6.206.450 39.094.8@

- Pierdere (rd. 42 - 16) 4 A4 0 0
1_2. Ve-.-nituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) - 4 | 45 - 1
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 4 46

13, Venituri din dobanzi {ct. 766) P 3.898 1.491|
- din care, veniturile obtinﬁte de la entitatile afiliate 48 48 .

14. Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49

15. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 859.768 1.5825
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 51 51 I-

| VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 863.666 1.584.360

16. Ajustari de valoare privind imebilizarile financiare si investitiile financiare [ N 53 N :

detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli {ct.686) 54 54

[ - Venituri (ct.786) - 55 55

17. Cheltuieli privind debanzile {ct.666} 56 56 1.107.719 4.005.392

B - din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 57 57 _'

I 18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 58 58 4.789.877 N 3.346.478:

EELTUIEI.I FINANCIARE - TOTAL (r;. 53+56+58) 59 55 | 5.897.596 7.351.870:

I PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): I
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- Profit (rd. 52 - 59 s0 | B0 0 0
- Pierdere (rd. 59 -52) 61 fi] 5.033.930 5.767.510
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 62 62 101.625.907 171 .385%
CHELTUIELI TOTALE (rd. 4; +59) 63 B2 100.453.387 138.055.736
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(.E\): N
- Profit (rd. 62 - 63) s B4 1172520 33327334
_ Pierdere (rd. 63 - 62) o5 |68 0 0
20. Impeozitul pe profit (ct.6791} 66 66 939.833
21. Impozitul specific unor activitét;i_(ct. 695) - 67 67 N
22, Altt;: impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) B 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCI]’IJLUI FINANCIAR: o N
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) o 69 63 - 1.172.520 32.387.501
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 7o |70 o ol' 0

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La rindul 24 (cF.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoril”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2622)- in contul 6586 .Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate i baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal,
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| COd 30 formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.8) - lei -
Nrord. N I
I. Date privind rezultatul inregistrat e r; Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2 _
Unitati care au inregistrat profit o1 o 1 32.387.501
Unitati care au inregistrat pierdere 0z 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 13
Pentru Pentru
.- . Nr. Total, . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitii
B A 8 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18} 04 04 7.944.053 7.504.036 440.017
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 a5 || 7.944.053 7.504.036 440,017
- peste 30 de zile o6 | 06 1531178 1531.178 0
- peste 90 de zile 07 07 3.242.998 2.948.993 294.005
-peste 1 an 08 08 3.169.877 3.023.865 146.01"2
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - oo 09 i
total(rd.10 la 14} |
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11
sanatate B
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj | 13 13
- alte datorii sociale 4 14
| Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15 -
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
‘Rpozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 '
r . " | = — —l
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele " 18
locale
. Numar mediu de salariati iy 31.12.2020 31.12.2021
A | B 1 2 :
Numar mediu de salariati 20 19 291 350/
Numarul efectiv de salariati existenti |a sfarsitul perioadei, ) :
2
respectiv la data de 31 decembrie ! 20 32] 365_
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. ;
e a . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 [
public, primite in concesiune, din care: J
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 3 | 22 |
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera pltita la bugetul de stat 25 | 24

Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 6 | 25

Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 7 |28 71,777,
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0

Ver_utu"rl brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28 320,700

Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0

Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 .

- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventil aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparil fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35
- subventii pentru combustibili fosili 36
Ereante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele o 1
- R N . ) 37 34 13.915.494
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 |
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 13.915.494,

v +t . Nr. A f
V. Tichete acordate salariatilor ) J Sume (lei)

: A - B 1 |
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor a0 | 37 1.849.688|
Contravaloarea tichetelor acordate altor categotii de beneficiari, altii decat salariatii 41

'VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | . ]

P Nr 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.

A _ B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : | 42 | 38

- din care, efectuate in scopu! diminuarii impactului activitatii s

entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (3?2)

tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 | 39 0

- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 1
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 ] 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44 B
Y r.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) :‘ d 31.12.2020 31.12.2021
A | — B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45

- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii [

entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor nol 51

tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

. " Nr.
VIII. Alte informatii vd 31.12.2020 31.12.2021
A - B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 52_ 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente £
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

< . . 54
imobilizdri necorporale (din ct. 4094} |
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale
- 55 4 .148. 011
{ct. 4093), din care: 7 1.148.064 1.011.948
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 6 121573
imobilizari corporale (din ct. 4093) ;
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o
imobilizari corporale {din ct. 4093)
Imobilizari financiare, In sume brute (rd. 49+54) 58 AR 1.302.975 1.311.868
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de |
participare, alte titluri imobilizate §i obligatiuni, in sume 59 4% 3.872 3.872
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti &0 50 3.872 3.872
- pérti sociale emise de rezidenti &1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 ]
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56} &5 54 1.299.103 1.307.996
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror | i
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 288.894 293413
(din ct. 267) s
- creanie imobilizate in valuta {(din ct. 267) 67 56 1.010.209| 1.014.583
Creante comerciale, avansuri pentru cumnpérari de bunuri de
natu'ra s.tocu'nlor si pentr}J p_res'tarl dne servicii acardate P 57 22.570.991 30.824.275
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- ¢reante comerciale in relafia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor 3i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti 5i alte 69 58 7.897.761 6.804.862
conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicil acordate fumizorilor afiliati nerezidenti si alte 70
conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
'Creante neincasate la termenul stabilit Il
. . . . 71 59 9.920.164 13.915.494
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate
72 . .
{ct. 425 + 4282) 60 473.760 117.829
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul |
statului (din ct. 4314+436+437+4382+ 4471 + 4424 + 4428 + 73 &1 589.448 273930
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale |
74 4 .
(Ct431+437+4382) 62 353410 123450
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(CLA36+441+4424+44281444-+446) 63 236.038 149.500
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 980
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entititii in relatiile cu entitatile afiliate 0 &7
{ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 58

{din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitafi afiliate

nerezidente (din ct. 451) i ‘ 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul |
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ¢t. 441 + din ct. 82 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. |
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) _
A'Ite creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a2 ‘ 71 7149378 7.509.279
din care: |
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu '
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a4 72 250.000
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582) |
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si =1
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) . 73 6.780.630 7.198.403
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &6 74 118.748 155437
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
[ Dobanzi de incasaﬂct. 5187) , din care: B 87 75 ]
- de la nerezidenti s | 76 -
| Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. g0
14538) B
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
i a ek 90 77
leconomici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o 28
1+ 507 + din ct.508), din care: |
' - actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 92 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lei siin valut (rd.85+86) 98 | B84 14.131 10.077
-inlei (ct. 5311) 99 85 14.131 10.077
- valuti (ct. 5314) oo | 86 !
Conturi curente la bangi in lei siin valuta (rd.88+90) 101 a7 11.567.817| 18.453.846
-inlei {ct. 5121}, din care: 10z | 88 4.799.508 9317337
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 |90 6.768.309 9.136.509
- conturi curente n valutd deschise la banci s | o1
nerezidente |
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94} 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411}
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd (din - o4
ct. 5125 + 5414} B
Datorii {rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + e
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 33.976.109 32.637.067
ICredite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata . 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98}
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97

-n lei 111
-invaluta 12 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. N . M 13 ge
contractului de credit este mai mare sau egaléd cu 1 an}
{din ct. 162}, (rd.100+101) |
-inlei 114 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102 f
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 117 (403
1686 + 1687} (rd. 104+105)
T -inleisi e_xprimate in lei, a caror decontare se face i
! . . 118 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 589215 778.027
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122
Datorii comerciale, avansuri primite de la clignti sialte
conturi asimilate, in sume brute {(ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 108 19.728.263 16.288.390
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 150.848 178.336
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
'Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate {ct. 421 + .
126 .200. 413,
423 + 424 + 426 + 427 + 4287) 1o 2206337 R
Datorii in legitura cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul
statului {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 1.544.702 3.086.119
+ 446 + 447 + 4481} (rd.112 1a 115)
' - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale ' =
128 : 823,
(Ct.431+437+4381) 112 890,459 1.823,986
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . 215,
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 621.951 1215614
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 118 32992 46519
I(ct.*’M'/')
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481} | 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
) 132 116
din care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) | 17
{din ct. 451}, din care: _
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 1 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 126 '
indiferent de scadenta (din ct. 451)
Sume datorate actionarilar / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume daterate actionarilor / asociatilor pers juridice 128 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + |
472 + 473 + 478 + 509), din care: IS 9.913.592 101076295
-decontari privind interesele de participare,
dfecontan cu actiorja.ru /aysoaatn privind capitalul, decontari 0 | 123 9.912.320 10.069.720
din operatii in participatie
{ct.4534+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3/ | 124 1272 127
{din ct.462+4661+din ct.472+din ¢t.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472} 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1aa | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146
Dobanzi de platit citre nerezidenti =
(din ct. 4518 + din ct. 4538) " _
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii a5 | 129
leconomici ****) B |
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 14 | 130 29.139.928 29.139.928
" - actiuni cotate 4/ 150 | 131 29.139.928 29.139.928,
- actiuni necotate 5) 151 132
- pari sociale 152 | 133 | |
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012} 153 | 134 | 8.193.815 8.193.815
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 T |
1X. Informatii privind cheltuielile cu |
. nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B | 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 3.612.692 3.973.625
X. Informatii privind bunurile din domeniul . - j
formatii pri = 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd. |
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 1 |
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138 |
concesiune |
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 I 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea ' | n
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ";' 31.12.2020 31.12.2021
nr. 668/2014 _
A B | 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6 159 | 140 |
XII. Capital social vérsat = 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma {lei) % 7)
A B | Col1 | Col2 Col3 Cold
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 (941 29.139928 X 29.139.928) X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152}
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) | 161 | 142 [ B
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 162 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: | 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146 |
- cu capital majoritar de stat | 166 | 147 |
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 8.942.383 30,69. 8942383 30,69
- detinut de persoane fizice 170 | 151 11.485.103 3941 11.480.183 39,40
- detinut de alte entitati 171 | 152 8.712.442 29,90 8717362 2992
| Nr. - . ;
rd. Sume (lei)
A B 2020 | 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 183
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti ac';ionari_la care statul/unitétile administrativ_ |
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
'Nr. L
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat R
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
Py s o o 176 | A5
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al s | 158
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 17 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile | i
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare | 162
anterioare anului precedent, din care virate: i
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- citre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin s | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
.. N . Sume ({lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de - :
raportare din profitul reportat
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XVI. Repartiziri interimare de dividende Nr. Sume (lei) |
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. |
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate g 186 :;sst;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice *****) rd.
[ A B 31.12.2020 31.12.2021
[Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 7 | 166
lvaloarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 167
afiliate
\Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
I 189 | 168
cost de achizitie}, din care: |
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 2
) 199 | 169
afiliate
XVill. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
#RERHER) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 91 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 107 [N
similare {ct. 6587), din care: 1 |
- inundatji 193 | 237203% I
- secetd 194 {1372% '
1
- alunecari de teren 195 | g;s
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#) Subventii pentru stimularea acupirii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cétre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invifamant, stimularea somerilor care se ncadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de gomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munci pe perioadi nedeterminaté someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtor! unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparil forfei de munca.

** Se va completa cu cheltuiglile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvaltare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordanantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintific3 si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile 5i completarile ulterioare.

#*%) Se ya completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitalelor VI 51 VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice 5i a modalititilor Tn temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria |, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare {UE) nr. 995/201 2 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Eurcpean si a Consiliului privind productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare In domeniul stingei si al tehnologiei.

++#%) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitaile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate In sectorul administratiei publice si institutiile fird scop lucrativ in serviciul gospodariitor populatiei.

=exx%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, ¢ét §i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ultericare.

wexea¥), Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) v, 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierifor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obfinute din activitatile agricale sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (c) din tegulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fendul european de garantare agriceld (FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltate rurati (FEADR}, precum si orice ajutor national acordat pentfu activitai
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s& aiba ca rezultat un alt
produs agricel in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitiii neagricole.

{2} Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impogzitelor aferente. ...,

1} Se vor include chiriife platite pentry terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) §i aferente spatiilor comerciale (terase etc) aparfinand proprietarilor
privafi sau uner unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apain scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitsti afiliate nerezidente {(din ct451}, din care:’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an' §i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3} In categoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institufiile statufui)' nu se vor

inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt hegociabile si tranzactionate, potrivit legit.
| 5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarietii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea X!l Capital social virsat' la rd. 161 - 171 (cF.OMF nr.85/26.01.2022} Tn col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social
detinut in totalul capitalului social véirsat Tnscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea gi funciionarea cooperatiet.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021
Cod 40 -lei-
B Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. I Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A ' B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si : o1 | 7
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 3.712431 98.964 X 3.811.395
Avansuri acordate pentru
i . 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 1a 04) 05 3.712.431 98.964 X 3.811.395
ILImobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 | ] 37.086 X 37.086
Constructii 07 182.402.880 5.171.857 1 87.574.73')'
Instalatii tehnice si masini 08 241.443.860 11.433.88¢% 374177 252.503.572
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 _ 310.300 865.001 1.175.301
Investitii imobiliare 10 .-
\Active corporale de explorare si . 1 -
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
|— 5 2 it o —
Imobilizari corporale in cursde | ;5 19.537.846 9.913.640 15.378.514 14072972
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 1.148.063 1.500.961 1.637.074 1.011.950
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 444 842,949 28.922.434 17.389.765 456,375.618
LImobilizari financiare 17 3872 X 3.872
ACTIVEIMOBILIZATE-TOTAL |4 | 448559252 29.021.398 17.389.765 460.190.885
{rd.05+16+17) (S}




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
. e Nr. L. Amortizare in cursul Amortizar.e afenenta Amqrtizare -
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobi.lizarllor scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9 Bl
l.Imobilizari necorporale .
Cheltuieli de constituire si | 19 ]
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare“.luzo - =
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari [ 21 2.060.618_ 611.461 2.672.05
TOTAL (rd.19420+21) 22| 2.060.618 611461 12672079
Il.imobilizari corporale. l N
Amenajari de terenuri | 23 i
Constructil - 24 0 5.600.530 5.600.530
Instalatii tehnice si masini 25 | 0 15.300.109 35426 15.264.683
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 0 96,822 | 96.82"2
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28 '
evaluare a resurselor minerale
-Active biologice productive . 29 |
TOTAL (rd.23 la 29} 20 0| 20.997.461 35426 20.962.035|
31) 21608922 35.426| 23634114

-AMORTIZARI -TOTAL (rd.22 +30)

2.060.618|




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Elemente de imobilizari rd,
omr | Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Sold initial y . d -
(farmulele de calcul se referala "'6322’ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) :
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 2| 32
Active necorporale de explorare 2 | 32a |
si evaluare a resurselor minerale {301)
Alte imaobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru |
. A 35 | 34
imobilizari necorporale |
ITOTAL (rd.32+ 320+ 33+34) 36 |35
|H.Imobilizari corporale
Terenuq si amenajari de 7 | 38 |
fterenuri
Constructii | 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 3 | 38 '
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40 |
\Active corporale de explorare si ' 2 | ;|
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imob;h‘zarl corporale in curs de w4 | 43 92.891 89.325 3.566
lexecutie
Invesﬂ?n imobiliare in curs de 5 |44
executie |
[Avansuri acordate pentru 5 | M2 5.000 5.000
imobilizari corporale (302) ’ )
TOTAL (rd. 36 1a 44 + 44a) 47 (145 97.891 89.325 8.566
lll.Imobilizari financiare 4 | 46 | 3472 3472
{
|AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 10 (a7 101.363 89325 12.038

TOTAL {rd.35+45+46)
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Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportérilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitat:
@ termen de depunere —150 de zile de la inchelerea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitaii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiva anului calendaristic;

® entititi care depun raportiri contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Intermationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificarile 5i completarile ultetivare;

entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic;

subunitatile deschise in Roménia de societat] rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale §i raportéri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificirile si completarile ulterioare; §i
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitdtii, depusi de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

exercifiului financiar de rapertare:
® termen de depunere — 60 de zile de laincheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuptinse in situatfile financiare anuale si raportérile contabile anuale - s¢ poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuptinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorii economidi si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin

OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectaril
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/rapertari contabile anuale corectate.

odalit: de raportare in c eveniril_la anu daristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii
Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea 5i completarea unor reglementiri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei insjiinfdri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7} din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercifiul financiar de rapertare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar incheiat se referd la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri gi cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o sacietate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revina la anul calendaristic incepand cu 01 januarie 2022,

aceasta intocmeste raportiri contabile dupéd cum urmeaza:
- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) _sume datorate actionarilor/asociafilor”,
I cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitéfile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate |a data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 januarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, far rulzjele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului

financiar precedent celui de raportare (2021).

2} A se vedea, In acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lisate temporar de catre actionarifasociati la
dispozitia entittii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazi in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 JActionari/ asociati -

conturi curente”, respectlv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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Raportul Auditorului Independent
Catre Actionarii COMVEX SA

Raport privind auditul situatiilor financiare

Opinia noastra

in opinia noastra, situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a COMVEX SA
(~Societatea”) la data de 31 decembrie 2021, precum si a performantei financiare si a fluxurilor de
trezorerie ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare
(LOMF 1802/2014”) si cu politicile contabile prezentate in Nota 5 a situatiilor financiare.

Opinia noastra este in concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit emis in data
de 23 martie 2022.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societatii contin:

e bilantul la 31 decembrie 2021,

e contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data;

e situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data;

e situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data; si

¢ note la situatiile financiare, care includ politicile contabile semnificative si alte informatii explicative.
Situatiile financiare la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

e Total capitaluri proprii 308.146 mii lei;

e Profitul net al exercitiului financiar 32.388 mii lei.

Societatea are sediul social n incinta portului Constanta, Dana 80-84 si codul unic de identificare
fiscala RO1909360.

Bazele opiniei

Am desfasurat auditul nostru Th conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA)

si Legea 162/2017 privind auditul situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative cu modificarile si completarile ulterioare
(“Legea 162/2017”). Responsabilitatile noastre Th baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea ,Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Independenta

Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic International pentru Profesionistii

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

Ana Tower, etaj 24/3, Bd. Poligrafiei nr. 1A, sector 1, 013704 Bucuresti, Romania
EUID ROONRC.J40/17223/1993, C.I.F. RO4282940, capital social 7.630 Lei

T: +40 21 225 3000, F: +40 21 225 3600, www.pwc.ro


http://www.pwc.ro/
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Contabili (inclusiv Standardele Internationale privind Independenta) emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA) si cerintelor de etica profesionala
conform Legii 162/2017 care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roméania. Ne-am
indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala, conform Codului IESBA si cerintelor de etica
ale Legii 162/2017.

Cu buna credinta si pe baza celor mai bune informatii, declaram ca nu am furnizat Societatii alte
servicii decét cele de audit in perioada cuprinsa Tntre 1 ianuarie si 31 decembrie 2021.

Evidentierea unui aspect

Atragem atentia asupra Notei 10 a) din situatiile financiare, care descrie o incertitudine referitoare la
rezultatul procesului intentat impotriva Societatii de catre Compania Nationala Administratia Porturilor
Maritime SA Constanta (CN APM). Opinia noastra nu este modificata in ceea ce priveste acest
aspect.

Strategia de audit

Prezentare de ansamblu

Prag global de Pragul global de semnificatie al Societatii 3.081 mii lei, care reprezinta
semnificatie: 1 % din capitalul propriu.

Aspect cheie al Evaluarea stocurilor si a imobilizarilor corporale la data bilantului
auditului

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie si evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare. in mod particular, noi am considerat acele
arii care contin judecati subiective elaborate de catre conducere, cum ar fi estimarile contabile
semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimentele viitoare cu un grad
mare de incertitudine inerenta. Ca in toate auditurile noastre, am adresat riscul de nerespectare a
controalelor interne de catre conducere, incluzand printre altele, existenta unui subiectivism care
reprezinta un risc de denaturare semnificativa din cauza fraudei.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care sa ne permita sa emitem o opinie referitoare la situatiile financiare in ansamblu, tinand cont de
structura Societatii, procesele si controalele contabile, precum si specificul industriei in care
Societatea opereaza.

Pragul de semnificatie

Sfera de aplicare a auditului nostru a fost influentatad de pragul de semnificatie. Un audit este planificat
in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari
semnificative. Aceste denaturari se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a fi semnificative
daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative pentru pragul de
semnificatie, inclusiv pragul global de semnificatie pentru Societate pentru situatiile financiare luate in
ansamblu, asa cum este prezentat in tabelul de mai jos. Acestea, impreuna cu aspecte calitative, ne-
au ajutat la determinarea sferei de aplicare a auditului si in a determina natura, desfasurarea in timp si
amploarea procedurilor noastre de audit pentru a evalua efectul denaturarilor, la nivel individual si
agregat asupra situatiilor financiare luate in ansamblu.
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Pragul global de semnificatie al
Societatii

3.081 mii lei

Cum a fost determinat

1% din capitalul propriu (activul net).

Rationamentul pentru
determinarea criteriului de
referinta utilizat pentru pragul de
semnificatie

Criteriul de referinta selectat (capitalul propriu), precum si
procentul de 1% (pragul global de semnificatie) reflecta
judecata noastra cu privire la ceea ce este considerat
important de catre utilizatorii situatiilor financiare.

Consideram capitalul propriu este cel mai potrivit criteriu de
referinta pornind de la natura activitatii Societatii.

Am ales pragul de semnificatie 1%, care pe baza judecatii
profesionale se afla n intervalul de marime, care in opinia

auditorului reprezinta un prag de semnificatie general
acceptat pentru entitati similare.

Aspect cheie al auditului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au

avut cea mai mare importanta in desfasurarea auditului situatiilor financiare pentru perioada curenta.

Aceste aspecte au fost analizate Tn contextul auditului situatiilor financiare Tn ansamblu si in formarea
opiniei noastre, si nu emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Aspect cheie al auditului

Evaluarea stocurilor si a imobilizarilor corporale la
data bilantului

Societatea opereaza o serie de imobilizari corporale
grupate pe cele doua activitati: terminal cereale si
terminal minerale, care functioneaza cu intermitenta si
sezonalitate, in stransa legatura cu fluxurile de operare
venite din partea clientilor. La 31 decembrie 2021
valoarea activelor corporale este de 435.405 mii lei la
care se adauga valoarea de 17.100 mii lei aferenta
stocurilor de piese de schimb strategice care deservesc
activitatea de terminal minerale.

Ne-am concentrat pe acest aspect deoarece in cadrul
evaluarii anuale a indicatorilor de depreciere a valorilor
contabile ale claselor de active bilantiere efectuate n
perioadele precedente si cel mai recent la

31 decembrie 2020, Conducerea Societatii a elaborat
niste planuri si estimari legate de perioadele viitoare,
avand Tn vedere o serie de premise, pe fiecare din cele
doua terminale, considerate unitati distincte de tip
“Unitati Generatoare de Numerar” (‘UGN”).

In cursul anului 2021 conducerea Societétii a analizat in
ce masura planurile si estimarile considerate Tn testul de
depreciere pentru activele aferente fiecarui terminal,
efectuat la 31 decembrie 2020 au fost indeplinite pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021.

Modul in care auditul nostru a analizat
aspectul cheie

Pentru a analiza aspectul cheie de audit,
auditul nostru s-a bazat pe intelegerea si
evaluarea performantei operationale a
Societatii din cursul exercitiului financiar
Tncheiat la 31 decembrie 2021 pe fiecare
terminal Tn parte.

In acest sens, am analizat Tn ce m&sura
Societatea a indeplinit Tn cursul exercitiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
rezultatele planificate in cadrul exercitiului de
evaluare efectuat la 31 decembrie 2020, pe
fiecare terminal n parte.

Am concluzionat ca rezultatele planificate din
testul de depreciere al exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2020 pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2021 au fost
indeplinite, ceea ce sustine recuperabilitatea
valorii imobilizarilor corporale si a stocurilor la
31 decembrie 2021, fara necesitatea unui test
de depreciere la aceasta data.
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Conducerea Societatii a concluzionat ca la

31 decembrie 2021 Societatea obtine rezultatele
planificate pe fiecare din cele doua terminale (a se
vedea nota 5 D1 din situatiile financiare), astfel
considerand nenecesar un exercitiu detaliat de evaluare
la 31 decembrie 2021, similar cu cel din anul precedent.

Raportare privind alte informatii inclusiv Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru alte informatii. Alte informatii cuprind Raportul
Administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, inclusiv Raportul
Administratorilor.

in leg&tura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este s& citim aceste alte informatii
mentionate mai sus si, n acest demers, sa apreciem daca aceste alte informatii sunt in mod
semnificativ in neconcordanta cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in
timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Administratorilor, responsabilitatea noastra este de a aprecia daca acesta
a fost intocmit in conformitate cu OMFP 1802/2014, articolele 489-492.

Tn baza activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului, in opinia noastra:

e informatiile prezentate in Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta cu situatiile financiare;

e Raportul Administratorilor a fost intocmit Tn conformitate OMF 1802/2014, punctele 489 - 492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite Tn cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative n
Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea raspunde pentru intocmirea situatiilor financiare, care sa ofere o imagine fidela in
conformitate cu OMF 1802/2014 si cu politicile contabile descrise in Nota 5 a situatiilor financiare si
pentru controalele interne pe care conducerea le considera necesare pentru a intocmi situatii
financiare fara denaturari semnificative datorate fraudei sau erorii.

n ntocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentand daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza contabila, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa inceteze operatiunile, fie
nu are o alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare in ansamblu, nu au denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
Tn emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un
nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate determina, in mod
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rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional in cursul auditului. De asemenea, noi:

e Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

° Tntelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii ca baza contabila si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu Tsi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzand descrierile
aferente si masura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza situatiilor financiare sunt
reflectate in mod fidel.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta printre alte aspecte, ariile planificate si
desfasurarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice relevante privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta, si,
unde este cazul, demersurile Tntreprinse pentru a elimina amenintarile cu privire la independenta sau
méasurile de protectie aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
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consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depéasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport privind alte cerinte legale si de raportare
Numirea auditorului

Am fost numiti pentru prima data de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor ca auditori
financiari ai COMVEX S.A. in data de 26 ianuarie 2018. Numirea noastra a fost reinnoita de catre
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor reprezentand o durata totald neintrerupta a
angajamentului nostru de 5 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2017 pana
la 31 decembrie 2021.

Auditorul financiar responsabil pentru efectuarea auditului in baza caruia a rezultat acest raport al
auditorului independent este Doina Birsan.

_
Autoritatea pentru Supravegherea Public3 a ’

in numele Activiti[ii de Audit Statutar (ASPAAS) |
Firma de audit: PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L

PricewaterhouseCoopers Audit SRL Reglstrul public electronic: FAG

N ) .

Firma de audit

inregistrata in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FAG6

'
/90[ ?m Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
L JZ‘Q/ Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor finaciar: 8irsan Doina
Registrul public electronic: AF4307

Doina Birsan

Auditor financiar

inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF4407

Bucuresti, 23 martie 2022



COMVEX
RAPORT DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2021

Prezentare generala

COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991, fiind cel mai mare terminal specializat in operarea
materiilor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in
sudul Portului Constanta, Romania.

Sediul social al Societatii este in Constanta, Incinta Port, Dana 80-84, jud.Constanta. Societatea
Comvex este inregistratd la Registrul Comertului sub numaérul J13/622/1991, avand Cod Unic
de Inregistrare RO1909360.

Terminalul COMVEX este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea si
transbordarea materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita,
dispunand de facilitati complete si moderne de operare situate in Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre
ce are posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana la 220.000 tdw),
avand un front de descarcare la cheul maritim format din 5 dane cu o lungime totala de 1.400
metri si adancime a apei cuprinsa intre 10,8 si 18,5 metri. De asemenea, Terminalul beneficiaza
de o buni pozitie geografica avand acces la reteaua de cai navigabile ce include Dunirea,
aflandu-se in imediata vecinitate a capatului estic al Canalului Dunire — Marea Neagra, care
conferd Portului Constanta si caracterul de port fluvial la Dunare.

Datorita localizarii si posibilitatii excelente de acces catre zonele industriale ale Europei,
COMVEX ofera furnizorilor de materii prime din Australia, Brazilia, India, Africa, SUA si
Canada, posibilitatea de a livra “just in time” materiile prime catre zonele industriale din
Romania, Ungaria, Austria, Ucraina, Bulgaria si Serbia.

Pe langa Terminalul de Minerale existent, COMVEX a dezvoltat un Terminal de Cereale in Dana
80, pe o suprafatd de aproximativ 60.000 mp. Locatia oferd avantaje logistice importante,
respectiv: cea mai adanca dana din Marea Neagra, vecindtatea cu terminalul de barje
(proximitatea cu Canalul Dunare-Marea Neagra), pentru transport fluvial din tarile limitrofe
Dunarii, acces direct si usor la calea ferata, distanta scurta si acces direct la autostrada A2. Astfel,
COMVEX poate oferi/ofera producatorilor de cereale din Romania, Ungaria, Serbia, Bulgaria
posibilitatea livrarii productiei obtinute pe nave de mare capacitate, 100.000 — 120.000 tdw.

Societatea are implementat un sistem de management integrat, fiind certificata pe standardele
de management al calitatii ISO 9001:2015, sistemul de management de mediu conform ISO
14001:2015 si sistemul de management al sanatatii si securitatii ocupationale conform ISO
45001:2018. In plus, Terminalul de Cereale este certificat pe standardul ISO 22000:2018
(sistem de management al sigurantei alimentelor). De asemenea, respectd cerintele Codului
International pentru Securitatea Navelor si Facilitatilor Portuare (ISPS).



Activitatea Societatii se desfiasoara prin aplicarea normelor si procedurilor de control intern,
prin respectarea cerintelor de la toate nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare,
verificare, evaluarea performantelor operationale, securizarea activelor, separarea functiilor. In
privinta politicii de resurse umane, s-a avut in vedere pregatirea profesionala a salariatilor
conform atributiilor si responsabilititilor functiei detinute. In evaluarea controlului intern,
conducerea Societatii aimplementat Regulamentul intern de organizare si manuale de proceduri
interne. Auditorii interni sunt cei care evalueaza sistemul de control intern al Societatii si ofera
o analiza impartiala si profesionista asupra riscurilor Societatii.

In relatia cu actionarii, Comvex aplici principiile de transparenti previzute de legislatia pietei
de capital aplicabila. Totodata, in scopul asigurarii unui grad mai mare de transparenta, Comvex
are in vedere Principiile de Guvernanta Corporativa. Asigurarea unui cadru de lucru organizat,
bazat pe principii ferme, ajuta pe termen lung la maximizarea valorii atat pentru actionari, cat
si pentru publicul interesat.

Informatii actionariat

Comvex este tranzactionata pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare administrat de Bursa de
Valori Bucuresti (AeRO), avand simbolul CMVX.

Capitalul social este in valoare de 29.139.927,5 lei, impartit in 11.655.971 actiuni nominative,
dematerializate, cu o valoare nominald de 2,5 lei/actiune. Registrul actionarilor este administrat

de catre Depozitarul Central S.A.

La data de 31.12.2021, structura actionariatului este:

Actionar Nr. actiuni Procent ( %)

Solidmet SRL 3.576.953 30,6877%
Liberty Holdco Galati& Skopje Limited loc.

Londra GBR 3.277.526 28,1189%
Ruxandra-Ioana Nicola 2.050.040 17,5879%
Anca Mihaela Dragoi 2.050.040 17,5879%
Alti actionari-persoane fizice 491.993 4,2210%
Alti actionari-persoane juridice 209.419 1,7967%
Total 11.655.971 100.00%




Conducerea Societatii

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Administrarea Societatii se realizeaza in sistem unitar si este incredintata unui Consiliu de
Administratie, format din 5 (cinci) membri, pentru un mandat de 4 (patru) ani.

Consiliul de Administratie este insircinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru
realizarea obiectului de activitate al Societitii, cu exceptia celor previzute de lege in sarcina
exclusiva a Adunarii Generale a Actionarilor.

Membrii Consiliului de Administratie isi exercita mandatul cu prudenta si diligenta unui bun
administrator, cu loialitate, in interesul Societatii si mentin confidentialitatea privind secretele
comerciale ale Societatii la care au acces in calitatea lor de administrator, inclusivdupa incetarea
mandatului de administrator. De asemenea, membrii Consiliului de Administratie respecta
obligatia de a lua parte la toate Adunarile Generale ale Actionarilor.

Consiliul de Administratie reprezinta Societatea in raport cu tertii si in justitie, prin Presedintele
sau.
Consiliul de Administratie a delegat conducerea Societatii catre Directorul General al acesteia.

Consiliul de Administratie exercita conducerea curenta a Societatii, avand atributiile prevazute
in Actul constitutival COMVEX S.A.

Conform hotérarii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 302 din data de 24 Septembrie
2018, Consiliul de Administratie numit , pentru un mandat de 4 ani, respectiv 2018 — 2022, are
urmatoarea componenta: Viorel Panait — presedinte C.A., Dan- Ion Dragoi — membru C.A.,
Corneliu Bogdan Idu- membru C.A., Edmond Costin Sandru — membru C.A., Panait Ivanescu —
membru C.A. Avand in vedere constatarea vacantarii postului de administrator detinut anterior
de dl. Panait Ivanescu, prin hotdrarea Consiliului de Administratie nr. 1 din data de 20
decembrie 2021 dl. Marian Gheorghe Butusind a fost numit in functia de administrator
provizoriu, incepand de la data de 20 decembrie 2021 si pana la data expirarii mandatului initial
al administratorului al carui post a ramas vacant, respectiv pana la data de 24.09.2022 sau pana
la data la care Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor Comvex legal intrunita va adopta o
hotarare de numire a unui nou administrator, in cazul in care aceasta va fi adoptata anterior
datei de 24.09.2022.

Remuneratia administratorilor este stabilita de catre Adunarea Generala a Actionarilor Comvex
in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 si ale Actului Constitutiv al Societatii. Prin
hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 345 din data de 5 august 2021 a fost
aprobata Politica de remunerare a structurii de conducere a Societatii, intocmita in conformitate
cu prevederile art. 92! din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piata.

In vederea respectirii prevederilor legale in vigoare in domeniul principiilor de guvernanti
corporativda, Societatea a platit remuneratia si beneficiile acordate administratorilor si
Directorului General in conformitate cu hotararile adoptate de catre Adunarea Generala a
Actionarilor si in conformitate cu mecanismul stabilit prin hotararile Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor nr. 303 si 304 din data de 24 septembrie 2018, respectiv:

e Prin hotdrarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 303 din data de 24
Septembrie 2018, s-a stabilit cd "pe perioada mandatului 2018-2022, remuneratia



cuvenita membrilor Consiliului de Administratie se mentine la nivelul celei stabilite
prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 214/25.09.2014,
respectiv 50% din remuneratia bruta a Directorului General. Pe perioada mandatului,
pentru membrii Consiliului de Administratie vor fi suportate cheltuielile de comunicare,
transport, autovehicul, delegatii, diurna, cazare, protocol, a unei asigurdari de pensie
privata, precum st a unei asigurari de sanatate”.

e Prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 304 din data de 24
Septembrie 2018 s-au stabilit remuneratiile suplimentare acordate membrilor
Consiliului de Administratie, astfel: ”pe perioada mandatului 2018-2022, limitele
generale ale remuneratiilor suplimentare acordate membrilor Consiliului de
Administratie se mentin la nivelul celor stabilite prin hotararea Adundarii Generale
Ordinare a Actionarilor nr. 215/25.09.2014, respectiv intre 10% si 30% din
remuneratia administratorilor”.

Astfel, in conformitate cu hotararea AGOA nr. 304 din data de 24 septembrie 2018,
limitele generale ale remuneratiei fixe suplimentare acordate membrilor Consiliului de
Administratie care indeplinesc functii specifice in cadrul acestuia, respectiv membrilor
Comitetului de audit, Comitetului de Remunerare si Comitetului Analiza Proiecte pentru
participarea la comitete sunt intre 10% si 30% din remuneratia administratorilor.

e Limitele generale ale remuneratiilor acordate Directorului General au fost stabilite prin
hotédrarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, respectiv: intre 5 si 30 de salarii
medii brute pe Societate. In baza aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor, Consiliul
de Administratie a stabilit ca remuneratia acordatd Directorului General sa fie de 15
salarii medii brute pe Societate.

In tabelul de mai jos este prezentat modul de calcul al remuneratiilor acordate administratorilor
si directorului general, prin raportare la mecanismul sus mentionat:

Anul 2021 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Now Dec
Salariu
Tr=dr 6410 5,043 6,897 5,288 5.986 6,338 7.352 6,704 6,637 6,520 6,520 6,681

brut/societ
ate

Nr angajati 324 325 333 341 349 341 3351 361 363 363 367 358

Nota: Tn salariul mediu brut sunt incluse obligatiile datorate de salariat, respectiv contributia individuald de asigurari
sociale, contributia pentru asigurdri sociale de sdnéatate, precum si impozitul pe venitul din salarii

De asemenea, Societatea a implementat un sistem de management al performantei bazat pe un
set de indicatori de performantd, aplicabil conducerii Societatii si intregului personal ce
constituie parte integranta din politica de remunerare. Sistemul de urmarire a performantei pe
baza de indicatori de performanta (KPI) se materializeaza in seturi de indicatori relevanti
atingerii obiectivelor Societatii.



Evolutia activitatii

Pe parcursul anului 2021, in Terminalul de minerale Comvex au fost operate un numar de 229
de nave cu materii prime vrac, din care 138 nave au fost operate in Terminalul de Minerale si 91
nave in Terminalul de Cereale.

In privinta activititii Terminalului de Minerale, Societatea a avut in vedere imbunititirea
continud a activitatii Terminalului si desfasurarea la standarde ridicate a serviciilor oferite
clientilor Societitii . Pe parcursul anului 2021, Terminalul de Minerale Comvex a prestat servicii
de manipulare, depozitare si transbordare a materiilor prime vrac, precum minereuri de fier,
carbune cocsificabil, cirbune energetic, bauxita, cocs, zgura pentru clienti precum Transport
Trade Services, Liberty Galati, Romcim (fost CRH) Romania, Holcim Romania, Vitol Elvetia,
Alum SA Tulcea, Glencore International AG, Sisecam Soda Lukavac, Moroaveen (fost CRH)
Serbia, Danube Shipping Management.

In scopul diversificarii activititii, pe 14ngi Terminalul de minerale, Societatea a construit un
Terminal de cereale in Dana 80, cu o capacitate de 200.000 tone. Anul 2021 a fost primul an in
care Terminalul de Cereale a fost functional operational pe tot parcursul anului.

Dezvoltarea unui Terminal de cereale in dana de cea mai mare adancime din Marea Neagra si
partea de est a Marii Meditere permite operarea directa a unor nave transportatoare de cereale
de peste 100.000 tdw, ceea ce creeaza un avantaj competitiv exceptional, atat pentru COMVEX
cat si pentru Portul Constanta, in ansamblul sau. Terminalul COMVEX reprezinta o premiera in
Romania si deschide pietele din hinterlandul Portului Constanta catre orice destinatie la nivel
global.

Terminalul de Cereale a prestat servicii de manipulare, depozitare si transbordare pentru clienti
precum Viterra Agriculture Romania, Al Dahra Agriculture, TOI Commodities, Global Grain
International, Cargill, Cerealcom, ADM Romania Trading, Agent Plus.

In anul 2021 Societatea a continuat eforturile in vederea ecologizirii Terminalului de Minerale
prin eliminarea deseurilor generate istoric si periodic prin specificul activititii desfasurate. In
acest sens, in anul 2021 au fost procesate si valorificate deseuri in cantitate de 28.279 tone sub
forma de produse omogene de diverse minereuri cu caracteristici similare marfurilor operate.

In cursul anului 2021, Societatea a obtinut noua Autorizatie de Mediu nr. 24/27.01.2021 emisd
de catre Agentia pentru Protectia Mediului Constanta. In cursul anului 2021 au fost realizate
integral masurile aferente acestui an, in conformitate cu Programul de conformare, parte
integranta din Autorizatia de Mediu detinuta.

Principalii indicatori economico-financiari

Elementele de analiza din prezentul raport, sunt fundamentate cu datele din situatiile financiare
anuale intocmite la data de 31.12.2021 in conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, Legea societatilor nr. 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
cu prevederile cuprinse in Ordinul Ministerului de Finante nr. 1802/2014 - pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare.



Comvex S.A. a avut 1n vedere realizarea obligatiilor ce-i revin prin lege, in ceea ce priveste
organizarea si conducerea corectd si la zi a contabilitatii. Evaluarea, inregistrarea in
contabilitatea Societatii si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor s-a facut cu
respectarea principiilor, politicilor si metodelor contabile. Creantele si datoriile in valuta au fost

transformate in lei tinand cont de cursul valutelor la data de 31.12.2021.

Indicatori um Anul 2020 Anul 2021
Tone manipulate TM tone 5-225.335 7-427.791
Tone manipulate TC tone 1.731.991 5-052.297
Cifra de afaceri lei 89.549.921 161.235.635
o . 101.625.90 171.383.070
Venituri totale, din care lei 5:907 71.383.07
) 100.762.241 169.798.710
Exploatare lei
. . ) 863.666 1.584.360
Financiare lei
453. .055.736
Cheltuieli totale, din care: lei 100.453.387 138.055.73
. 94.555.791 130.703.866
Exploatare lei
Fi : ) 5.897.596 7.351.870
inanciare Lei
. 1.172.520 2.387.501
Profit net lei 72:5 32.357.5
.397.271 .544.
Active imobilizate lei 446.397-27 436.544.733
Disponibil in bani lei 11.659.497 18.463.924
) 20.241.396 27.119.358
Creante lei
) 17.233.242 20.900.048
Stocuri lei
Datorii totale lei 217.458.931 192.815.710

Terminalul de Minerale a manipulat in anul 2021 o cantitate de 7.427.791 tone materii prime, cu
aproximativ 42% mai mult decat cantitatea operata in anul precedent (respectiv 5.225.335 tone
materii prime vrac). Pe tot parcursul anului 2021 au fost operate 138 nave maritime, fata de 113

nave operate in anul 2020.

Impértirea pe sorturi de marfi a cantititii total manevrati (tone) in Terminalul de Minerale

Comvex este prezentata in urmatorul tabel:

Anul 2020 Anul 2021

tone tone

Minereu de fier 2.378.003 2.911.997
Carbune 1.432.392 2.197.216
Cocs 215.110 581.496
Bauxita 948.334 1.604.552
Zgura - 101.928
Clinker 206.129 -
Omogen de minereuri/carbune/bauxita 45.367 28.279
Altele 2.323
5.225.335 7.427.791



Anul 2021
1%
|
: ‘ .
Anul 2020

1%

m Minereu de fier

m Carbune

® Cocs

Bauxita

= 7gura

= Omogen de
minereuri/cirbun

e/bauxita
m Altele

= Minereu de fier
= Carbune
= Cocs
Bauxita
u Zgura
= Clinker
= Omogen de

minereuri/carbune/bauxita

= Altele

Impértirea pe sorturi de marfa a cantititii total manevrati (tone) in Terminalul de Cereale

Comvex este prezentata in urmatorul tabel:

Anul 2020 Anul 2021

tone tone

Grau 206.281 2.426.109
Porumb 1.017.708 1.437.354
Floarea soarelui 245.404 326.384
Orz 120.033 577.147
Rapita 52.565 285.302




1.731.991 5.052.297

Terminalul de cereale - Anul 2021

&

m Grau

= Porumb

® Floarea soarelui

= Orz

= Rapita

Terminalul de Cereale - Anul 2020

= Grau

= Porumb

= Floarea soarelui

= Orz

= Rapita
Veniturile totale (lei)

Anul 2020 Anul 2021

Cifra de afaceri, din care: 89.549.921 161.235.635
Venituri din vanzare marfuri 8.087.952 4.082.890
Alte venituri 11.212.320 8.563.075
Venituri financiare 863.666 1.584.360
Venituri totale 101.625.907 171.383.070



Cifra de afaceri (lei) impartita pe clienti si pe cele doud Terminale este prezentata in tabelul

si graficul de mai jos:

Client Anul 2020 Anul 2021

Liberty Galati 18.728.705 28.803.664

Transport Trade Services 13.249.714 17.262.870

Alum Tulcea 4.684.560 9.670.172

Romcim (CRH) Romania 10.535.400 5.781.468

Holcim Romania 5.392.194

Vitol Elvetia 4.749.413 4.150.845

Glencore International AG 2.433.219

Chimpex 1.431.895 1.384.862

Sisecam 1.385.678 676.336

Lider Pro 1.640.746

Brightroad Ltd 475.633 -

Moroavcen (CRH Serbia) 663.821 232.680

Danube Shipping Management - 133.934

Steinweg 229.977 119.526

Altii 1.496.023 1.095.766

Total cifra de afaceri TM 59.271.565 77.137.536

Client Anul 2020 Anul 2021
Viterra (fost Glencore) 16.822.120 36.027.070
Al Dahra 4.958.269 30.984.640
Global Grain International 1.782.858 5.567.110
TOI Commodities 2.375.203 5.557.013
Cerealcom 648.694 4.573.282
Cargill 2.961.888 861.580
Altii 729.324 527.404
Total cifra de afaceri TC 30.278.357 84.098.099

Minereul de fier a fost manipulat pentru combinatele siderurgice de la Galati — Romaénia si
Smederevo — Serbia. Carbunele s-a descarcat pentru combinatul de la Dunajvaros din Ungaria,
carbunele energetic pentru termocentrale din Romania, Pakistan si Bulgaria, carbunele PCI catre
combinatele din Romania si Serbia, iar carbunele tip antracit catre combinate siderurgice si
fabrici de ciment din Serbia si Bosnia. Cocsul a fost expediat catre combinate siderurgice din
Serbia, Italia, Croatia, Georgia, Africa de Sud si Turcia, precum si pentru fabricile Romcim
Romania si Moravcen Serbia. Bauxita a avut ca destinatie fabrica de alumina Alum Tulcea. Zgura
a avut ca destinatie fabricile de ciment din Franta. Omogenul a fost utilizat de catre fabrica

Romcim din Romania.
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Expedierea materiilor prime cétre beneficiari s-a facut fie pe nave maritime, fie pe cale ferata
(vagoane), fie pe cale fluviala (barje), fie pe cale rutiera (camioane).

Cifra de afaceri inregistrata de Terminalul de Minerale a crescut cu aproximativ 30% fata de cea
inregistrata in anul trecut pe fondul cresterii semnificative a cantitatilor de materii prime
manipulate prin Terminal.

Cerealele manipulate prin Terminalul de Cereale au avut ca destinatie Arabia Saudita, Cipru,
Coreea de Sud, Egipt, Emiratele Arabe Unite, Franta, Grecia, Indonezia, Iordania, Irak, Iran,
Israel, Liban, Libia, Noua Zeelanda, Olanda, Portugalia, Spania, Sudan, Tunisia, Turcia, Vietnam
si Yemen.

Cifra de afaceri inregistrata de Terminalul de Cereale a crescut semnificativ (de aproximativ 2,8
ori) fatd de cea inregistrata in anul trecut, pe fondul cresterii semnificative a cantitatilor de materii
prime manipulate prin Terminal, anul 2021 fiind primul an ii care Terminalul a fost functional un
an intreg.

In vederea ecologizarii Terminalului prin eliminarea deseurilor generate istoric si periodic prin
specificul activitatii desfasurate, in anul 2021 au fost procesate si valorificate deseuri in cantitate
de 28.279 tone sub forma de produse omogene de diverse minereuri cu caracteristici similare
marfurilor operate.

Din totalul de 8.563.075 lei reprezentand alte venituri, 3.572.433 lei reprezinta intrarea in
gestiune a omogenului de minereuri/carbune/bauxita.

Veniturile financiare reprezinta diferente favorabile de curs valutar.

Cheltuieli Totale (lei)

Anul 2020 Anul 2021
Cheltuieli totale cu personalul 30.825.641 41.480.190
Cheltuieli cu materiale, consumabile, alte
materiale auxiliare 7.756.916 11.333.110
Cheltuieli cu reparatiile 2.518.767 3.464.058
Cheltuieli cu vanzarea marfurilor 6.683.601 4.082.890
Cheltuieli cu energia si apa 6.413.250 12.152.819
Cheltuieli cu chiriile 7.538.827 8.975.671
Cheltuieli cu amortizarea
11.251.070 21.608.922
Cheltuieli nete din reevaluarea mijloacelor fixe
267.350 -
Cheltuieli cu ecologizarea terminalului 5.627.817 3.572.433
Alte cheltuieli d loatare, inclusi icii terti
e cheltuieli de exploatare, inclusiv servicii terti 15.672.552 24.733.773
Cheltuieli financiare 5.807.506 7.351.870
Total cheltuieli
100.453.387 138.055.736
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Cheltuielile cu personalul cuprind cheltuielile in legatura cu personalul (salarii si contributii
aferente) si administratorii. Cresterea cheltuielilor cu salariile se datoreaza (i) cresterii cursului de
schimb RON/EUR (salariile fiind stabilite in euro si platite la cursul mediu din luna), (ii) cresterii
numarului de personal - de la 321 angajati la sfarsitul anului 2020, la 365 de angajati la sfarsitul
anului 2021 (crestere generata de necesitatea de personal in scopul desfasurarii activitatii
Terminalului de Cereale) dar si (iii) acordarii celui de-al treisprezecelea salariu la sfarsitul anului,
pentru activitatea desfasuratd de angajatii societatii in vederea obtinerii performantelor de
business ale anului 2021.

Cheltuielile cu marfurile reprezinta in principal intrarea in gestiune a omogenului de
minereuri/carbune/bauxita.

Din totalul cheltuielilor cu chiriile, suma de 4.017.827 lei reprezinta chiria platita catre CN APM ,
fata de 3.942.549 lei in anul 2020. Restul cheltuielilor cu chiriile reprezinti chirii echipamente si
utilaje specializate pentru activitatea de manipulare marfuri, cheltuieli care au inregistrat o
crestere in anul 2021 fata de anul 2020, aceasta fiind in stransa legatura cu cresterea de activitate
a Terminalului de Minerale.

Cheltuielile cu amortizarea au crescut in urma punerii in functiune pe parcursul anului 2020 a
investitiilor in curs din cadrul Terminalului de Cereale, dar si datorita cresterii cantitatii de materii
prime manipulate prin terminalul de Minerale. Politica contabild privind estimarea modului
preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele amortizabile
aferente Terminalului de Minerale tine cont (i) de contextul economico-financiar in care Societatea
isi desfasoara activitatea si (ii) de faptul ca, desi activitatea Terminalului de Minerale nu este una
liniard, este totusi necesar ca echipamentele Terminalului sa fie dimensionate astfel incat sa poata
prelua varfurile de activitate in functie de afluirea navelor si evolutia industriilor care le deserveste.

Astfel, politica contabila privind estimarea modului preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare incorporate in activele amortizabile aplicata pentru Terminalul de Minerale este
cea de amortizare conform OMFP 1802/2014, art. 240, pct. (1), alin d), respectiv "amortizare
calculata pe unitate de produs sau serviciu” pentru imobilizarile corporale care concura in mod
direct la manipularea cantitatilor ramase de manipulat pe perioada duratei de viatd ramasa a
echipamentelor Terminalului de Minerale Comvex.

Celelalte imobilizari corporale aferente Terminalului de Cereale, respectiv alte active comune care
deservesc ambele linii de activitate, sunt amortizate conform metodei de amortizare liniara. Pentru
acestea, amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul
duratei utile de viata estimata a activelor.

Alte cheltuieli de exploatare cuprind cheltuielile cu asigurarile, telecomunicatii, precum si alte
servicii prestate de cétre terti.

Din totalul cheltuielilor financiare in suma de 7.351.870 lei, suma de 4.005.392 lei reprezinta
cheltuieli cu dobanzile aferente creditelor bancare si contractelor de leasing, restul reprezentand
diferente de curs negative provenind, in principal, de la reevaluarea imprumutului bancar
contractat pentru Terminalul de Cereale. Mentiondam ca dacd in anul 2020 dobanda aferenta
facilitatii de credit pentru finantarea investitiei ,Terminal Cereale” a fost capitalizata pana la
punerea in functiune a acestuia, in anul 2021, dobanda aferenta acestei facilitati a fost contabilizata
integral pe cheltuiala.
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Profitul net
Societatea a inregistrat in anul 2021 un profit net de 32.387.501 lei, comparativ 1.172.520 lei in

anul 2020. Cresterea profitului net a fost generata de cresterea cifrei de afaceri, explicata mai
sus.

Active imobilizate

Activele imobilizate la sfarsitul anului 2021 au fost in suma de 436.544.733 lei, comparativ cu
446.397.272 lei. Scaderea soldului activelor imobilizate a fost influentata de amortizarea
acestora (minus) si investitiile in curs efectuate, in principal pentru proiectul ,Cresterea
capacitatii de descarcare barje la Terminalul de Cereale” (plus).

Nu a fost efectuatd reevaluarea imobilizarilor corporale existente in patrimoniu la sfarsitul
anului 2021.

Stocuri

Cresterea stocurilor comparativ cu sfarsitul anului 2020 a fost in stransa legiatura cu cresterea
activitatii inregistrata in anul 2021. Din totalul de 20.900.048 lei stocuri la data de 31.12.2021,

suma de 6.188.797 lei reprezinta stocuri materiale pentru investitii, iar suma de 10.935.468 lei
reprezinta piese de schimb.

Creante

Cresterea creantelor in sold la 31.12.2021 comparativ cu sfarsitul anului 2020 a fost in stransa
legdtura cu cresterea cifrei de afaceri, mai ales in legatura cu Terminalul de Cereale.

Disponibilul in bani

Disponibilul in bani la data de 31.12.2021 a fost in suma de 18.463.924 lei, comparativ cu suma
de 11.659.497 lei la 31.12.2020. Cresterea disponibilitatilor banesti a fost in stransa legatura cu
cresterea cifrei de afaceri.

Datorii

Din totalul de 192.815.710 lei datorii in sold la sfarsitul anului 2021, suma de 160.176.918 lei
reprezintd sume datorate institutiilor de credit pentru creditele bancare contractate, din care
suma de 150.284.683 lei (respectiv 30.372.200 EUR) reprezinta soldul creditului bancar
contractat in vederea finantirii Terminalului de cereale. In anul 2021 societatea a rambursat
rate de capital in suma totala de 5.112.000 EUR aferente acestei finantari.

Soldul finantarilor in leasing este in suma de 406.589 lei, reprezentand echivalentul a 82.171
EUR.
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Litigii

La data de 31.12.2021, Societatea are in derulare un numar de litigii cu Compania Nationala
Administratia Porturilor Maritime SA Constanta (CN APM), generate de refuzul Comvex de
plata a tarifului de utilizare domeniu portuar (UDP), avand in vedere urmatoarele considerente:
(i) Majorarea unilaterala de citre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar in contextul
unui contract preexistent care impune partilor obligatia de negociere;

(i) Neindeplinirea/indeplinirea defectuoasd de catre CN APM a obligatiilor asumate
contractual.

In acest sens, incepand cu luna ianuarie 2015 Societatea a refuzat plata tarifului majorat de la
0,05 euro/mp/lund la 0,08 euro/mp/lund, motivate de faptul ca acest tarif nu are corespondent
in mecanismul contractual, iar incepand cu luna aprilie 2015 Societatea a invocat exceptia de
neexecutare a contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05
euro/mp/luna reglementat in contractul incheiat cu CN APM. Prin refuzurile de plata a tarifului
de utilizare domeniu portuar formulate, Societatea a detaliat in mod constant motivele ce au stat
la baza acestor refuzuri, atasand in acest sens planse foto doveditoare, din care a rezultat fara
echivoc neindeplinirea/indeplinirea necorespunzitoare de catre CN APM a obligatiilor ce ii
incumba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifului de 0,05 euro/mp pentru perioada aprilie 2015-
septembrie 2016 este in suma de 2.813.425,5 lei farda TVA, suma care a fost provizionata, astfel
incat s nu fie afectata pozitia financiara viitoare a Societattii.

Valoarea totala a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 euro/mp este in suma de 1.322.255,42 lei
fara TVA, suma care nu poate afecta pozitia financiara a Societatii dat fiind faptul c4, asa cum s-
a precizat mai sus, pentru acest tarif nu existd corespondent contractual, Societatea
nerecunoscand niciun fel de ajustari in situatiile financiare. Mentionam ca pretentiile CNAPM
cu privire la plata contravalorii tarifului de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03
Euro/mp/lund au fost deja respinse de catre Instanta ca fiind nefondate, astfel incat CNAPM a
transmis pana in prezent o parte din facturile de stornare a tarifului de 0,03 Euro/mp.

La data de 31 decembrie 2021 valoarea totala a penalitatilor refuzate este de 4.496.525 lei, din
care 2.407.751 lei reprezinta penalitati refuzate aferente tarifului de 0,05 euro/mp iar diferenta
de 2.088.774 lei - penalitati refuzate aferente tarifului majorat de la 0,05 euro la 0,08 euro
(pentru care CNAPM nu a emis inca facturi de stornare). Facem aceeasi mentiune, ci CNAPM a
stornat deja o parte din facturi de penalitati aferente tarifului majorat de 0,03 Euro/mp.
Societatea nu a recunoscut niciun fel de ajustari in situatiile financiare aferente penalitatilor
refuzate.

La data de 23.12.2020, prin hotararea nr. 1476/2020 pronuntata in dosarul nr. 6744/118/2015,
Tribunalul Constanta a respins integral actiunea CN APM prin care a solicitat obligarea Comvex
la plata sumei reprezentand facturile UDP refuzate la plata in perioada 30.01.2015 — 29.01.2016
si penalitati aferente. CN APM a formulat apel impotriva hotérarii nr. 1476/2020.

Prin decizia civila nr. 412/ 07.10.2021 pronuntata de Curtea de Apel Constanta s-a admis apelul
formulat de CN APM SA, s-a schimbat in parte hotararea atacata, in sensul ca, s-au admis in
parte cererile conexate, a fost obligatd parata Comvex S.A. la plata cétre reclamanta CN APM
S.A. a sumei de 1.924.807.23 lei reprezentand tariful de utilizare a domeniului portuar calculat
pentru perioada 30.01.2015 - 14.01.2016 la nivelul de 0,05 Euro/mp si la plata penalitatilor de
intarziere aferente tarifului de utilizare a domeniului portuar calculat la nivelul de 0,05 Euro
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platit cu intarziere. Au fost respinse restul pretentiilor cu privire la plata contravalorii tarifului
de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luna, ca nefondate.

Atat Comvex cat si CN APM au declarat recurs impotriva deciziei Curtii de Apel Constanta in
dosarul nr. 6744/118/2015. Recursul declarat de Comvex vizeaza capatul de cerere privind
obligarea la plata sumei de 1.924.807,23 lei reprezentand tariful de utilizare domeniu portuar
de la 0,05 Euro/mp/luna si a penalitétilor aferente, iar recursul formulat de CN APM vizeaza
solutia instantei de respingere a cererii de majorare a tarifului de utilizare domeniu portuar de
la 0,05 Euro/mp/luni la 0,08 Euro/mp/luna.

Avand in vedere rapoartele de expertiza tehnica efectuate in dosar, favorabile Societatii,
hotararea pronuntata de céatre Tribunalul Constanta la data de 23.12.2020, superficialitatea
motivarii hotararii pronuntate in apel, conducerea Societatii evalueaza sanse minime de
admiterea a recursului formulat de catre CN APM si respectiv sanse reale de admitere a
recursului formulat de catre Comvex.

Impotriva deciziei nr. 412/7.10.2021 pronuntati de Curtea de Apel Constanta Societatea Comvex
a declarat si revizuire. Revizuirea are termen la Curtea de Apel Constanta, sectia a II-a civila la
data de 25.05.2022.

Pe rolul Tribunalului Constanta, Sectia a II-a Civild, se afld inregistrat dosarul nr.
27863/3/2019%, avand ca obiect: constatarea nulitatii absolute a operatiunilor de transmitere a
dreptului de proprietate asupra cate unui numar de 40 actiuni emise de Comvex S.A., de catre
dna. Dragoi Anca Mihaela si dna. Nicola Ruxandra Ioana si a cate unui numar de 2.050.000
actiuni emise de Comvex S.A., subscrise in cadrul majorarii de capital social, de catre d-nele
Dragoi Anca Mihaela si Nicola Ruxandra Ioana.

Dosarul se afla in curs de solutionare in etapa fondului. Conducerea Societétii Comvex S.A. a
intreprins toate demersurile necesare in fata instantei de fond pana la acest moment, asigurand
inclusiv asistenta juridica si reprezentare calificatd, in vederea apararii intereselor societatii.

Conducerea Societétii considera ca nici una dintre actiunile in instantd prezentate in Raport nu
vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare ale
Societatii.

Repartizarea profitului
lei
Profit brut la 31.12.2021: 33-327-334
Impozit pe profit aferent 939.833
Profit net la 31.12.2021: 32.387.501

Se propune Adunarii Generale a Actionarilor ca profitul net realizat la data de 31.12.2021, in
cuantum de 32.387.501 lei, sa fie repartizat astfel:

- Rezerve legale in suma de 1.259.836 lei;
- Dividende brute in sumi de 8.427.267 lei;
- Profit ramas nerepartizat in suma de 22.700.398 lei.
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Activitatea de investi

In anul 2021, totalul cheltuielilor de capital a fost in sumi de 11.532.669 lei, din care 9.913.640
lei reprezinta investitii in imobilizari corporale in curs de executie.

O parte importanta a cheltuielilor de capital au fost inregistrate in legatura cu Terminalul de
Cereale, constand in investitii efectuate pentru sporirea capacitatii de descércare a cerealelor din
barje.

In primul an si jumitate de functionare a terminalului de cereale, COMVEX a identificat
posibilitatea de imbunétitire a capacititii de descarcare a cerealelor din barje, care va avea ca
rezultat crestea cantitatii manipulate de cereale.

Descdrcarea barjelor este cea mai sensibild operatiune. Existd numerosi factori, care sunt in
afara controlului Societatii, care afecteaza eficienta acestei operatiuni. Uneori, unii dintre acesti
factori pot apirea simultan. In astfel de perioade, aparitia lor scade semnificativ capacitatea de
descarcare a barjei, pot crea disensiuni cu clientii si, in consecintd, pot crea pierderi pentru
COMVEX si pentru clientii sdi.

Prioritatea Societatii este de a oferi cel mai inalt nivel de servicii de manipulare si depozitare a
cerealelor, castigand in acest fel increderea clientilor sai, oferindu-le oportunitatea de a creste
cantitatile manipulate prin Portul Constanta.

Investitia consta in construirea unui nou sistem de descidrcare a barjelor care va creste
capacitatea zilnicd de receptie cu aproximativ 3.000 mt. Anual, aceastd imbunatétire va aduce
un volum suplimentar de 400.000 mt de cereale prin Terminalul Comvex, ceea ce ar aduce
venituri suplimentare de aproximativ 2 milioane EUR.

Proiectul este in derulare, finalizarea lucrarilor si punerea in functiune fiind programata pentru
semestrul IT 2022.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022

Orientarea Comvex pentru anul 2022 este concretizata in imbunatatirea si cresterea continua a
activitatii Societatii si mentinerea acelorasi standarde ridicate a serviciilor oferite clientilor
Societatii.

Lansarea si promovarea Proiectului Terminalului de Cereale a reprezentat o constanta a
activitatii reprezentantilor Comvex, la toate nivelurile. Comvex va continua sa promoveze
capacitatile Proiectului aratand caracteristicile unice ale acestuia si confimand intentiile de
cooperare pe care le-a discutat si anterior cu diversi beneficiari potentiali ai Terminalului. Avem
in vedere producatorii relevanti din Romania si din hinterlandul Portului Constanta, cat si
traderii locali si chiar globali cu interes operational in acest hinterland.



16

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 ia in calcul o cantitate de 4,1 milioane tone
intrata in Terminalul de minerale si o cantitate de 2,6 milioane tone receptionata in Terminalul
de cereale. Cantitdtile manipulate in ambele terminale au fost estimata pe baza contractelor,
acordurilor si discutiilor cu clientii existenti si/sau potentiali.

Legat de activitatea de minerale, se estimeaza o crestere de aproximativ 5% a cantitatii de materii
prime manipulate prin Terminalul Comvex in anul 2022, comparativ cu anul 2021. Pe fondul
cresterii generalizate a preturilor la nivel global, in urma evaludrii impactului acestora an total
cheltuieli, s-au negociat cresteri de tarife intre 14% si 20% cu clientii Terminalului de Minerale.
In aceste conditii, estimdm cd in anul 2022 cifra de afaceri provenitd strict din
descarcarea/incarcarea materiilor prime va creste cu aproximativ 29% fata de cea realizata in
anul precedent.

Cantitatea receptionata in Terminalul de Cereale a fost estimata la acelasi nivel ca si anul trecut,
estimare realizatd pe baza contractelor incheiate pentru sezonul agricol 2021-2022 si acordurilor
si discutiilor cu clientii existenti si/sau potentiali pentru sezonul agricol ce incepe in luna iunie
2022.

Cheltuielile operationale pentru anul 2022 s-au bugetat pornind de la analizarea cheltuielilor
anului precedent si efectuarea de ajustari in functie de cresterile estimate de tarife si preturi la
utilitati, combustibil, etc si de volumul de activitate estimat pentru anul 2022 pe fiecare terminal
in parte.

Cheltuielile cu personalul au fost estimate in functie de volumul de activitate din anul 2022,
numarul de angajati existenti, prevederile din contractul colectivde munca si negocierile purtate
lainceputul acestui an pentru cresteri salariale. Astfel, cheltuielile estimate cu personalul au luat
in calcul o crestere de aproximativ 10% a salariilor, corelata cu cresterea generalizata a preturilor
la nivel mondial. Cheltuielile cu personalul TESA, precum si cheltuielile cu personalul tehnic au
fost alocate celor doud terminale in functie de activitatea estimatd a fi prestata de catre acest
personal pentru fiecare terminal in parte. Cheltuielile de natura cheltuielilor generale si de
administratie au fost de asemena alocate pe cele doua Terminale.

In cazul terminalului de Minerale, cheltuielile cu mentenanta si intretinerea echipamentelor au
fost bugetate in functie de lucrarile de reparatii preventive si reviziile estimate a fi necesare
pentru buna functionare a echipamentelor si utilajelor, tinand cont de starea functionala si
vechimea acestora. Pentru Terminalul de Cereale cheltuielile cu utilitatile si mentenanta
echipamentelor au fost estimate in functie de parametrii tehnici si functionali ai echipamentelor,
preturile utilitatilor, respectiv serviciilor necesare, precum si cantitatilor de cereale receptionate
in Terminal.

Cheltuielile cu chiriile au fost bugetate in functie de contractele incheiate cu CN APM, respectiv
cu furnizorii de utilaje inchiriate in scopul desfasurarii activitatii de minerale in conditii de
eficientd. Cheltuieli precum cele cu utilitatile si combustibilul au fost estimate in functie de
cantitatile de marfa estimate a fi manipulate in anul 2022, ludndu-se in calcul cresterile anuntate
de tarife.

Alte cheltuieli incluse in buget au fost estimate conform contractelor incheiate cu furnizorii de
servicii, precum si pe baza valorilor istorice si estimdrilor managementului Societétii in legatura
cu cresterea generalizata a preturilor.

Cheltuielile financiare au fost estimate conform prevederilor din contactul de finantare a
investitiei , Terminal Cereale”.

Estimarile pentru anul 2022 pentru Terminalul de Cereale sunt :
(1) Cifra de afaceri 18,3 milioane euro;
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(iD) EBITDA 8,3 miloane euro;
(iii) Profit net 4,1 millioane euro.

Estimarile pentru anul 2022 pentru Terminalul de Minerale sunt :
(1) Cifra de afaceri 19,5 milioane euro;

(i1) EBITDA 4,1 miloane euro;

(iii) Profit net 1,8 millioane euro.

Se propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor sa aprobe veniturile si cheltuielile pentru
anul 2022, astfel cum acestea sunt prezentate actionarilor.

Evaluarea activitatii Societatii privind managementul
riscului

Societatea este expusa prin operatiunile sale la urmatoarele riscuri:
> Riscul operational

> Riscul de piata

> Riscul de credit

> Riscul de schimb valutar

> Riscul de lichiditate

Riscul operational deriva din posibilitatea producerii de accidente, erori, functionarii
deficitare, precum si din influentele mediului asupra rezultatelor operationale si financiare.
Politica Societatii este cea de imbunatitire continud a performantelor echipamentelor si
utilajelor si mentinere a acelorasi standarde ridicate a serviciilor oferite clientilor Societatii.

Astfel, Societatea a implementat un sistem integrat de management calitate-mediu-securitate-
securitatea alimentelor cu rezultate asupra imbunatatirii imaginii organizatiei, prin satisfacerea
cerintelor referitoare la calitate, protectia mediului si securitatea muncii, imbunatatirea
relatiilor cu autoritatile publice si partenerii de afaceri. De asemenea, pentru limitarea riscurilor
si raspunderilor, societatea are incheiate polite de asigurare pentru echipamente si utilaje,
precum si polite de asigurare pentru rispundere civild fati de terti. In scopul minimizirii
influentei mediului asupra rezultatelor, Societatea urmareste continuu si constant ecologizarea
Terminalului de Minerale prin eliminarea deseurilor generate periodic prin specificul activitatii
desfasurate, in scopul indepinirii masurilor din Programul de conformare, parte integranta din
Autorizatia de Mediu detinuta.

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei sa afecteze veniturile si rezultatele
financiare ale Societatii sau valoarea instrumentelor financiare detinute. Societatea urmareste
permanent evolutia preturilor si a industriilor pe care le deserveste in scopul ajustarii
previziunilor si estimarilor cu privire la performantele financiare ale societatii.

Riscul de credit este riscul de pierdere financiara pentru Societate care apare daca un client
sau o contrapartidd la un instrument financiar nu isi indeplineste obligatiile contractuale.
Societatea este expusa in principal la riscul de credit aparut din prestarile de servicii efectuate
catre clienti. Astfel, Societatea urmareste termenele de incasare a creantelor si corelarea acestora
cu termenele de plata a datoriilor.

Riscul de schimb valutar apare atunci cand Societatea incheie tranzactii exprimate intr-o
moneda alta decat moneda functionala a acesteia. Societatea este in principal expusa la riscul
valutar la achizitiile efectuate de la furnizori de materiale, piese de schimb, dar si de la prestarorii
de servicii cu care are negociate tarifele in euro. in scopul minimizarii riscului de schimb valutar,
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atat veniturile cat si cheltuielile Societatii au fost corelate la euro prin stabilirea tarifelor la
prestatiile/serviciile efectuate in euro si prin legarea principalelor cheltuieli ale societatii de
aceeasi moneda (salarii, chirie etc). Societatea urmareste termenele de plata si asigurarea
disponibilitatilor banesti pentru achitare, astfel incat efectul riscului de schimb valutar sa fie
minimizat.

Riscul de lichiditate apare din gestionarea de catre Societate a mijloacelor circulante si a
cheltuielilor de finantare si rambursarilor sumei de principal pentru instrumentele sale de
credit. Politica Comvex este de a se asigura ca va dispune intotdeauna de suficient numerar care
sa-i permita sia-si indeplineasca obligatiile atunci cand devin scadente. Pentru a atinge acest
obiectiv, aceasta cauta sa mentina solduri suficiente de numerar pentru a satisface nevoile de
plati. La finalul exercitiului financiar, Societatea are resurse lichide suficiente pentru a-si onora
obligatii in toate imprejurarile rezonabile preconizate. De asemenea, Societatea urmareste
corelarea activelor si pasivelor pe termen scurt, respectiv lung, prin efectuarea investitiilor pe
termen mediu si lung din resurse pe termen mediu si lung. Societatea nu are obligatii neplatite
la scadenta catre bugetul de stat.

Impactul economic al rdzboiului din Ucraina

La jumatatea lunii Februarie 2022, Federatia Rusa a decis demararea unor operatiuni militare
semnificative impotriva Ucrainei. Pana la data publicarii acestui raport, ocuparea Ucrainei sau
schimbarea rapida a conducerii legitime a acestei tari s-au dovedit imposibile pentru Federatia
Rusa. Pe cale de consecintd se poate evalua prelungirea acestui rdzboi si afectarea unei parti
semnificative a teritoriului ucrainian. In mod particular porturile Ucrainei de la Marea Neagra
si Marea de Azov sunt inchise, suferind si distrugeri cu un potential impact semnificativ.

In considerarea rizboiului pornit impotriva Ucrainei si invadirii teritoriului acesteia partenerii
occidentali ai Romaniei (UE si SUA) au impus sanctiuni economice din ce in ce mai drastice unor
actori importanti ai economiei ruse si statului rus in ansamblul sau. Printre acestea trebuie sa
ludm in calcul excluderea inca partiald a institutiilor bancare rusesti din sistemul SWIFT,
limitarea/blocarea unor exporturi de catre Federatia Rusa.

Impactul acestor sanctiuni economice, precum si potentiala lor exitendere, vor afecta contextul
economic si politic global declansat de criza din Ucraina atat pe termen scurt, cat si pe termen
mediu si lung.

Astfel, trebuie observat faptul ca, Rusia a reprezentat de-a lungul timpului unul dintre principalii
exportatori de cereale, in special prin bazinul Marii Negre, in care si Societatea isi desfasoara
activitatea. Pe de alta parte, este important de subliniat ca, impreuna cu Ucraina, Rusia detine
mai mult de un sfert din exporturile globale de grau. Mai mult decat atat, Ucraina se afla in topul
primelor 5 state pe piata de cereale in general, prin porumb, grau si soia.

Este adevarat ca pretul cerealelor a crescut semnificativ o data cu inceperea razboiului, data fiind
cererea ramasa constanta sau aflandu-se in crestere si oferta sciazuta sau aflata in descrestere
datorita limitarii exporturilor Federatiei Ruse pe de o parte si imposibilitatii efectuarii oricaror
exporturi din Ucraina pe de altad parte. Astfel pretul cerealelor a crescut la nivelul UE, in doar
doua saptamani cu 34-40 de procente.

Existd mai multe evaludri posibile, avand in vedere caracterul exceptional si imprevizibil al
evenimentelor. Totusi, anumite concluzii pot fi adoptate pentru stabilirea unor parametrii
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strategici la nivelul conducerii Societatii. Evaluam ca stabilitatea geopolitica a Romaniei nu va fi
afectata, avand in vedere apartenenta tarii la NATO si UE. Pe de alta parte nu vedem cum ar fi
posibil ca transporturile martime prin Stramtori sa fie blocate, desi este evident ca ele vor fi
afectate in anumiti parametrii.

Estimam ca efectele razboiului, oricare ar fi deznoddmantul acestuia, precum si ale sanctiunilor
vor avea un impact puternic asupra exporturilor din Ucraina si Federatia Rusa. Este posbil ca
Romania si, respectiv Portul Constanta sa poata cunoaste o crestere a activitatii exporturilor de
cereale. Cu toate acestea, avantajul economic pe care il poate reprezenta cresterea cantitatilor de
cereale ce ar putea tranzita Portul Constanta, va putea fi diminuat de interdictiile de export sau
contingentirile la care anumite cereale ar putea fi supuse.

In mod particular, considerim ci limitirile/contigentirile de export in hinterlandul Portului
Constanta nu vor putea fi mentinute o perioada nedefinitd de timp din cauza lipsei unor
capacitati extinse de depozitare. Pe parcursul anului 2022 anumite exporturi vor fi obligatorii
pentru a permite eliberarea unor capacitati pentru noile recolte.

In mod evident impactul rizboiului asupra economiei globale este unul negativ, dat fiind faptul
ca pe de o parte productia din Ucraina pare a fi compromisa intr-o buna masura pentru anul
2022, iar pe de altd parte, transportul unor cantitati mari, dar si abilitatea de a opera plati si de
a utiliza instrumentele uzuale de garantare financiard vor putea genera probleme in
aprovizionarea normala.

Mai mult decat atat, transportul maritim in sine cunoaste un impact negativ semnificativ, date
fiind operatiunile Federatiei Ruse in Marea Neagra pe de o parte si inchiderea Marii de Azov
pentru rutele comerciale, pe de alta parte.

Pe de altd parte, din punctul de vedere al operarii materiilor prime prin terminalul de minereu,
trebuie subliniat faptul cd, pe durata razboiului, cel putin, transportul de materii prime pentru
industria siderurgicd poate cunoaste un declin, dat fiind faptul cd o parte dintre acestea
proveneau din Ucraina sau chiar Federatia Rusa. Astfel, fiind precedat de criza generata de
pandemia de COVID-19, razboiul din Ucraina nu poate decat sd adanceasca criza de materii
prime si respectiv transportul acestora, in special prin Marea Neagra.

Trebuie subliniat aici faptul ci acest razboi vine imediat dupa criza economica globala generata
de virusul SARS — CoV — 2, criza ce a determinat in mare parte o scadere drastica a activitatilor
industriale la nivel global si, in consecinta, si la nivelul tarii noastre. Cu toate acestea, activitatea
legata de acest sector economic, incepuse sa cunoasca un reviriment pe parcursul anului 2021.
Totusi, odata cu inceperea razboiului impotriva Ucrainei, sanctiunilor economice impuse
Federatiei Ruse si actiunile Federatiei Ruse in Marea Neagra, transportul materiilor prime
pentru industria siderurgica a fost semnificativ afectat.

Desi impactul total al acestui rdzboi nu poate fi determinat la momentul intocmirii acestui
Raport, se estimeaza ca efectele negative asupra comertului global si asupra activitatii Societatii
pot fi mai severe decat la o evaluare initiala. Situatia existenta incd de la inceputul anului 2022
poate afecta semnificativ si estimarile si bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022.

Intrucat niciuna din pirtile implicate in conflict nu pare, la data intocmirii acestui Raport, si fie
dispusa la concesii semnificative pentru incheierea conflictului si, pe de alta parte efectele
bombardamentelor devastatoare asupra productiei agricole din urmatoarea campanie agricold
din Ucraina par a fi deja imposibil de depasit in cursul acestui an, conducerea Societatii
considera ca este prematur sa estimeze cu exactitate impactul potential al acestui eveniment
asupra pozitiei financiare si a performantei financiare viitoare a Societatii. Bazandu-ne insa pe
estimarile formulate de catre specialistii de la nivelul Uniunii Europene, dar si de la nivel
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national, este de asteptat ca in cursul anului 2022 situatia economica sa cunoasca o perioada de
stagnare.

Conducerea Societatii monitorizeaza indeaproape situatia politicd si economica si cauta
modalitati de a minimiza impactul razboiului asupra Comvex.

Desi in prezent nu avem astfel de informatii de la clientii nostri, in cazul in care aprovizionarea
cu materii prime si materiale a combinatelor si industriilor deservite de catre Societate ar putea
fi intrerupta sau diminuatd in mod semnificativ pe o perioada mai indelungata, si veniturile
Societatii ar putea inregistra scaderi fata de previziunile financiare prezentate.

In conditiile in care rizboiul impotriva Ucrainei reprezinti un soc major pentru economia
europeand si globala, si existd in continuare posibilitatea extinderii masurilor restrictive
adoptate de citre autoritatile statelor, masuri cu un impact semnificativ asupra activitatii
economice in ansamblul sau, este posibil ca si veniturile Societdtii sa inregistreze un impact
negativ ca urmare a acestora.

Conducerea Societatii va monitoriza in mod constant evolutia situatiei si va adopta toate
masurile necesare pentru limitarea pana la excludere a efectelor pe care aceasta situatie le poate
produce asupra Societatii.

22 martie 2022

Viorel Panait — Presedinte al Consiliului de Administratie
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